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گزارش یک

 طیب نیا 
در کنار پزشکیان

نقطه زنی 
علیه کرسنت

سعید جلیلی و رفقایش چگونه مانع 
اجرای قراردادهای خارجی شدند؟

علی طیب نیا، وزیر پیشین اقتصاد و از اقتصاددانان موفق 
اعلام کرد: در انتخابات ریاســت جمهوری از مســعود 
پزشکیان حمایت خواهد کرد. آقای طیب نیا روز گذشته 
با پزشــکیان دیدار کرد. او قرار است به عنوان فرمانده 
اقتصادی پزشــکیان در صحنه انتخابات نقش آفرینی 
کند. در دورانی که طیب نیــا وزیر اقتصاد بود، تورم در 
ایران به 8 درصد رسید. به همین دلیل از این اقتصاددان 
به عنوان یکی از موفق ترین وزرای اقتصادی 50 ســال 

اخیر یاد می شود.

پرونده کرسنت از آن پرونده های جنجالی است که نه به 
نتیجه می رسد و نه بسته می شود اما به اقتضای شرایط، 
گاهی در افــکار عمومی مطرح اش می کنند و دوباره به 
محاق تعلیق می رود. پرونده قدیمی کرســنت به بیش 
از ۲0 ســال پیش برمی گردد که بر اساس آن بین شرکت 
ملی نفت ایران و یک شرکت اماراتی قرارداد فروش گاز 
امضا شد اما به دلیل بروز اختلاف های جدی در ایران به 
مرحله اجرا نرسید و متوقف شد. هفته گذشته در کوران 
مناظره هــای انتخابات ریاســت جمهوری یک متلک 
ریز از علیرضا زاکانی کافی بود تا مصطفی پورمحمدی 
پرونده خاک گرفته کرســنت را دوباره در افکار عمومی 
مطرح کند. آقای پورمحمدی در مناظره چهارم، مدعی 
شــد که کارشــکنی برخی افراد که برخی  از آنها جزو 
نامزدهای انتخابات بودند، در اجرایی شــدن کرسنت 
مانع ایجاد کرده و باعث وارد آمدن زیان مبلغ ۱8 میلیارد 
دلاری به ایران شــده است. منظور پورمحمدی، سعید 
جلیلی و علیرضا زاکانی بود که هر دو در زمره مخالفان 
اصلی کرســنت قــرار داشــتند. از روزگاری که میرزا 
حسین خان  در پی انعقاد قرارداد رویتر، متهم به دریافت 
رشوه و خیانت به کشور شد بیش از ۱50 سال می گذرد 
که بار دیگر در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری، 
مسائلی همچون ارزان فروشــی گاز در قرارداد کرسنت 
و فســاد در قــرارداد فازهــای 6، 7 و 8 پارس جنوبی 
مطرح شــده اســت. فارغ از درســتی اتهامات مطرح 
 شــده و محاســبات صورت گرفته درباره حاشیه های 
مربــوط بــه قراردادهای نفتی شــاید بتــوان از وجود 
شــباهت هایی در قراردادهای نفتی ایران از زمان رویتر 
تاکنون سخن گفت. مخالفان از خیانت، ارزان فروشی 
و رشــوه می گویند هرچند اغلب چیزی اثبات نمی شود 
و موافقان معتقدند آنان که بانی انعقاد قرارداد می شوند، 
به فرض اشتباه، اهل خیانت نیستند و در برخی موارد، 
انعقاد یک قرارداد )با فرض وجود ایراد( به عدم انعقاد 
قرارداد، عدم النفع چند میلیاردی و بعضاً برداشــت از 
میدان و تســخیر بازار توسط کشور رقیب ارجح است. 
از امضای بدون نتیجه قرارداد رویتر تا به نتیجه رسیدن 
قرارداد دارســی بیش از سه دهه گذشت و در این مدت 
نیز صنعت نفتــی در ایران به وجــود نیامد. از امضای 
قرارداد کرسنت تاکنون نیز سال ها گذشته است هرچند 
گاز ارزان به امارات فروخته نشــده اما روزانه میلیون ها 
فوت مکعب گاز در میدان مشترک با امارات سوخته و 
تاسیسات میدان نیز آسیب دیده است. برخی از سوخت 
شدن روزانه 600 میلیون فوت سخت می گویند و برخی 

معتقدند تا 800 میلیون فوت گاز روزانه هدر می رود. 
   ادامه در صفحه 10

یاران
خالص ساز

جلیلی

پزشکیان :  بساط گشت ارشاد
ینگ را جمع می کنم و فیلتر

چه کسانی به سعید جلیلی 
مشورت می دهند و در کارزار انتخاباتی 

به او کمک می کنند؟

حمید رسایی

امیرحسین قاضی زاده هاشمی

سیدیاسر جبرائیلی

بهروز افخمی

محمدعلی رامین

علیرضا زاکانی

علیرضا پناهیان

حجت الله عبدالملکی

مسعود ده نمکی

امیرحسین ثابتی

ســعید جلیلی یکی از 6 کاندیدای 
انتخابــات  دوره  چهاردهمیــن 
رقیب  اکنون  که  یاست جمهوری  ر
است.  پزشــکیان  مســعود  جدی 
او درحالی پا به این عرصه گذاشــت که تفکرش در حوزه های سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی جز بــه مذاق عده خاصی از  طرفدارانش به تفکر 
هیچ بخشــی از جامعه خوش نمی آید. جریان موســوم به او که پروژه 
خالص سازی و یکدست کردن جامعه را پیش گرفته بودند و حزبی مانند 
پایداری و دولت سیزدهم، حمایتش می کنند با تندترین رویکردها قصد 
دارند تا قوه مجریه را به دست بگیرند. در دور اول انتخابات 1403 جلیلی 
با بیش از 9 میلیون آرا بعد از پزشــکیان توانست وارد دور دوم شود اما 
با مقایســه ای کوتاه با آرای ابراهیم رئیسی در سال 1400 می توان به این 
نتیجه رسید که او نتوانست رای قابل توجهی را از سوی آنها که طرفداران 
تفکر رئیسی و حامیان تفکرش به  شمار می روند، کسب کند. جلیلی در 
انتخابات دوره قبل آن طور که در مناظره ها و نشست های خبری اعلام 
کرده بود، برنامه های بســیاری در بخش های مختلف ازجمله اقتصادی 
داشــت که گفته می شــود، برنامه های خود را در دولت سایه در اختیار 
ســیدابراهیم رئیســی قرار داده بود. او حتی در اردیبهشت سال 1392 با 
یاست جمهوری  شعار »حیات طیبه« وارد یازدهمین کارزار انتخابات ر
ایران شد که پس از تایید صلاحیت با کسب حدود 5 میلیون رای پس از 

حسن روحانی و محمدباقر قالیباف، سوم شد.
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هدا احمدی
گروه  سیاسی

روز گذشــته مســعود پزشــکیان، کاندیدای اصلاح طلب انتخابات 
ریاســت جمهوری در حســاب شــخصی خود در توئیتر نوشــت: 
»تضمین می دهم که تمام دولت در برابر گشــت های اجباری، فیلتر 
کردن و فیلترشکن بازی و فشارهای بیرونی در همه جلسات و تمام قد 

بایستد«.
او این مطلب را در پاسخ به حسین جنتی، شاعر نوگرا و معترض 
ایرانی نوشته بود. حسین جنتی از پزشکیان، ظریف و آذری جهرمی 
خواسته بود، تضمین دهند که گشت ارشاد را جمع می کنند، تضمین 

دهند، فیلترینگ شبکه های اجتماعی برچیده شود و تضمین بدهند 
اگر فشــاری به دولت آمد تا در مقابل خواست مردم بایستد، آن فشار 

را صریحاً افشا کنند.
به همین دلیل حســاب کاربری پزشــکیان اعلام کرد که تضمین 
می دهد که چنین کند و در کنار مردم بایســتد با گشــت های ارشاد، 

فیلترینگ مقابله می کند و آنها را حذف کند.
پزشکیان پیش از این نیز با حضور در دانشگاه تهران با گشت ارشاد 
مخالفت کرده و گفته بود: این روش به جایی نمی رســد. من جلوی 

گشــت ارشــاد را خواهم گرفت. حل معضل اجتماعی، وسیله های 
مختلف می خواهد. با شعار کار پیش نمی رود. من همیشه طرف مردم 
بوده ام نه طرف قدرتمندان. حق با مردم اســت. ما باید مشکل آنها را 
حل کنیم. اگر مردم مطالبه گر باشند، من با قدرت می توانم جلو بروم.
همچنین محمدجواد ظریف نیز در توئیتی که مرتبط با این موضوع 
بود، اعلام کرد: تضمین می دهم که پزشکیان راستگو و شجاع است و 
در برابر این کژ فهمی ها و کژتابی ها ایستاده و خواهد ایستاد. پس ۱5 

تیر به آینده رای می دهیم.

سعید خوش بین
خبرنگار  سازندگی
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ادامه تیتر یککانال سازندگی

رای ندادن یعنی فرصت دادن به اقلیت
رئیس پیشــین سازمان صداوســیما معتقد است که اگر چند 
میلیون دیگر می آمدند و به آقای پزشکیان رای می دادند، ایشان 
پیروز می شــد و نیاز به دور دوم نبــود. 40 میلیون از واجدین 
شرایط رای ندادند، این تعداد به چه کسانی رای دادند؟ آنها به 
رقیب رای داده اند. الان نامزد آنها بالا آمده و اگر همین روال 
پیش برود، پیروز می شوند. بنابراین چند میلیون که رای ندادند 
به آن طرف رای دادند و می توانســتند به آقای پزشــکیان رای 
بدهند تا پیروزی به دســت بیاید. محمد هاشمی در گفت وگو 
با جماران گفت: انتخابات در جامعه مبتنی بر مردم ســالاری 
دینی تنها راهی اســت که می تواند مشکلات را بدون هر گونه 
گرفتاری حــل کند. مردم معمــولًا در جوامــع دموکراتیک 
مشــکلات خود را از طریق انتخابات حل می کنند و ما هم در 
جامعه مردم سالاری دینی با انتخابات می توانیم مشکلات خود 
را حــل کنیم و نظرات خود را با دیگــران هماهنگ کرده و به 
یک نظر واحد برسیم. پس تنها راه حل، مشارکت و شرکت در 
انتخابات و رای دادن است، بنابراین نباید با صندوق رای قهر 
کرد. رای ندادن یعنی رای دادن به کسانی که در اقلیت هستند 
و مفهوم رای ندادن یعنی فرصت دادن به آنها. ما چرا سرنوشت 
خودمان را رقم نزنیم؟ پس باید رای بدهیم تا سرنوشــت خود 

را رقم بزنیم.

اگر آرای خاکستری نیایند
 وضع بدتر می شود

عضو مجمع محققین و مدرســین حوزه علمیه قم می گوید: 
اگــر رئیس جمهوری بیاید و با نگاه گذشــته کار را ادامه دهد 
مــن ایــران را در معرض آســیب فراوانی می بینــم. من فکر 
می کنــم که اگر مردم بیایند و آقای پزشــکیان را انتخاب کنند 
ممکن است جلو بســیاری از آسیب ها گرفته شود و روزنه ای 
باز شود. تنها راهکاری که دارم، حضور مردم در انتخابات در 
جمعه بعد و انتخاب آقای پزشــکیان اســت. فاضل میبدی، 
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم گفت: برخی 
تحریم انتخابات را به  عنوان راهکار پیشــنهاد می کنند اما من 
تحریم انتخابات را اساســاً قبول ندارم و با تحریم چیزی حل 
نمی شــود. من معتقدم تنها راهکار این است که در گام اول، 
رئیس جمهوری مثل آقای پزشــکیان که نگاه دیگری دارد و 
می توانــد تغییر ایجاد کند را انتخاب کنیــم. اگر خدای  نکرده 
رقیب آقای پزشــکیان پیروز شود، تمام روزنه ها بسته می شود 

و هیچ نوری در افق دیده نمی شود.

مقدمه را برای تغییر ایجاد کنیم
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم گفت: کسانی 
که در این دوره انتخابات شــرکت کردند و کسانی که شرکت 
نکردند، مســئولیت تاریخی بر عهده  دارند تا نگذارند جریانی 
که بر طبل تحریم می کوبد، نوعی از فشــار، محرومیت و فقر 
را بر جامعه حاکم کرده و بســیاری از سیاست های اقتصادی 
را قفل کرده  به قدرت برســند. چون وقتی که مردم شــرکت 
نکردند عملًا تندروها تقویت می شوند. عضو مجمع محققین 
و مدرســین حوزه علمیه گفت: ما در ایــن دوره با دو جریان 
نخبه گرایی مواجه بودیم. یک نوع نخبه گرایی، واقع بینانه عمل 
می کرد و ایده آلی فکر نمی کرد؛ لذا می گفت: »ولو به فایده کم 
و درصدی از خواســته ها برسیم باید در انتخابات شرکت کنیم 
تــا بتوانیم مقدمه را برای تغییر ایجاد کنیم«. اما از طرف دیگر 
نخبگانی مخالف شــرکت در انتخابات بودند و شرکت نکردن 
آنها باعث شــد که نتوانســتند، توده ها را برای خروج از این 

وضعیت راهبری کنند.

تنها گوشه ای از توان عملیاتی خود را به 
اجرا گذاشتیم 

معــاون عملیات نیــروی قــدس ســپاه می گوید که 
صهیونیست های جنایتکار از همه طرف پاسخ دریافت 
می کنند و تنها برخی از پاســخ ها بــه این رژیم قابلیت 
انتشــار دارد. ســردار چیــذری در گفت و گویی با بیان 
اینکه جبهــه مقاومت در بهترین شــرایط ممکن قرار 
دارد، اظهارکرد: »وعده صــادق« عملیات بزرگی بود 
و بُعــد عملیاتی محور مقاومــت را تا حد قابل توجهی 
ارتقا داد. سردار چیذری، معاون عملیات نیروی قدس 
ســپاه عنوان کرد: ما در »وعده صادق« تنها گوشه ای 
از تــوان عملیاتی خود را به اجرا گذاشــتیم و در جریان 
مقابله با این عملیات، صهیونیســت ها، آمریکایی ها و 
همپیمانان نظام ســلطه با همه تجهیزات برای دفاع از 

رژیم صهیونیستی پای کار آمده بودند.

 ســعید جلیلی در بیانیــه ای که بعد از شکســت در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۳۹۲ منتشــر کرد، ایده تشکیل دولت در سایه 
)برای کمک به دولت مســتقر و کم کردن کاستی های این دولت( 
را مطرح کرد که البته تا امروز  به نتیجه نرســیده است. هرچند که 
وی و دوســتانش همچنان بر ایده های خود پافشــاری می کنند. 
ایــن را می توان از کاندیداهای پوششــی او هم فهمید. از زاکانی و 
قاضی زاده هاشمی که در مناظره های این دوره تنها هدف شان فقط 
از میدان به در کردن اصلاح طلبان و میانه روها و تخریب دولت های 
پیشــین بود تا محمدباقر قالیباف که از ســمت آنها در چهار سال 
ریاستش بر مجلس یازدهم انواع هجمه ها را بر دوش کشید اما دم 
نزد. قالیبافی که در کمــال تعجب پس از رفتن جلیلی به دور دوم 
بیانیه حمایت از جریان خالص ســاز را هم صادر کرد که احتمالًا 

کمی از گزند این طیف در پارلمان جدید در امان باشد. 

نام آنهایی که از سعید جلیلی حمایت کردند برای یک ملت کافی 
است تا با کمی تفکر متوجه شوند که چرا نباید به سعید جلیل رای 
داد و چرا نباید منفعل بود. حمید رسایی، چهره آشنای طیف تندرو 

که اتفاقاً مردم هم از سخنرانی های تند او در تمام حوزه ها 
دل خوشی ندارند. او روز گذشته از تریبون مجلس برای 
تبلیغ برای ســعید جلیلی استفاده کرد و در صحن علنی 
اعلام کرد: »کدام دســت های پنهان و مافیای قدرت و 
ثروت درحال عصبانی کردن ملت هســتند؟ چه کسانی 
در پشــت پرده تصمیم گرفتند تا آقای جلیلی را به عنوان 
یک عنصر ضدبورس معرفی کننــد بعد هم علیه آقای 
جلیلی هشــتک بزنند«. رســایی هم ماننــد جلیلی و 
دوستانش دشمن قسم خورده اصلاح طلبان هستند و از 
برخی اصولگرایان نیز کینه به دل گرفته اند. رسایی کسی 
اســت که از موضوع حجاب تا برجام و ســخنان تندی 
درباره برخی چهره های مهم نظام را در کارنامه خودش 
دارد. او ازجمله حامیان سرســخت نظارت استصوابی 
است، مســاله ای که در انتخابات دهم دامن خودش را 
هم گرفت. کسی که از فعالیت های بسیج گرفته تا نقش 
واعظی و تبلیغات اسلام در اوگاندا، لبنان، پاکستان و ... 
و ورود به سپاه پاسداران را در کارنامه اش دارد. علاوه بر 
اینها هفته نامه ۹ دی او را به عرصه مطبوعات هم کشاند. 
در دوره های حضورش در مجلــس تاکنون، طرح های 

مختلف و عجیبی را امضا کرد. »طرح تقویت و توســعه سازمان 
بسیج رســانه«، »طرح جامع جمعیت و تعالی خانواده«، »طرح 
افزایش نرخ باروری« و »طرح اصلاحیه اجرای قانون ســنجش 
و پذیرش دانشجو در دانشــگاه ها و  مراکز آموزش عالی«. رسایی 
ازجمله کســانی بود که در دولت حسن روحانی در جبهه مخالف 
شــکل گیری برجام قرار گرفت که به دلواپســان معروف شــدند؛ 
این جبهه در تلاش برای عــدم توافق با غرب و نتیجه بخش بودن 
مذاکرات هســته ای بودند. محمدعلی رامین، مرتضی آقاتهرانی، 
وحید یامین پور، اسماعیل کوثری، محمود نبویان، مهرداد بذرپاش 
و جواد کریمی قدوســی از دیگر کســانی بودند که دلواپس نامیده 
شدند. او در اردیبهشت  ماه ۱۳۹۳ همایشی تحت عنوان منتقدان 
برجام در محل سابق سفارت آمریکا با حضور دلواپسان برگزار شد. 
اعضای جبهه پایداری که از گروه های تندرو و محافظه کار نزدیک 
به هسته قدرت هستند، این همایش را ترتیب داده بودند که رسایی 

هم نقش به سزایی در آن داشت. 
محمدعلــی رامیــن، مشــاور مطبوعاتی پرحاشــیه محمود 
احمدی نژاد که عروس و پســرش در کشــوری دیگر هستند و بر 
براندازی می کوبند، روز گذشته در کانال شخصی اش در شبکه ایتا 
در مدح جلیلی متن بلند بالایی نوشــت که در بخشــی از آن آمده 
است: »ایشان در سرآغاز جوانی، یک پای خود را برای آزادسازی 
خاک  میهن تقدیم کرده؛ اینک برای بازپس گیری حقوق  ضایع  شده 
هم میهنان خویش، چه از گردن کشــان خارجی، چه از غارت گران 
داخلی، جانش را بر سر دســت گرفته است! دکتر سعید جلیلی، 
بیش از ۱۲ سال با کارشناسان و نخبگان برجسته کشور، در  دولت 
ســایه، برای نجات  مردم از انبوه مشــکلات فزاینده و آزاردهنده، 
برنامه ریــزی همه جانبه کــرده تا هر وقت مــردم تصمیم بگیرند، 
آماده خدمت رســانی به ایرانیان باشد«. او سابقه توقیف و تذکر به 
مطبوعات زیادی را در دوران خودش دارد. درســت مانند جلیلی 
که از نشــریه هایی که او را نقد می کنند، خوشش نمی آید. هرچند 
که رامین تلاش بســیاری کرد تا پس از اتمام دولت هشــتم و نهم، 
احمدی نژاد و بقایی را رســوا کند اما حشــمت  الله فلاحت پیشه، 
رئیس اسبق کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با 
افشاگری درباره نفوذ محمدعلی رامین در دولت های نهم و دهم از 
روند رشد این چهره پرحاشیه سیاسی پرده برداشت. او در بخشی 
از یادداشــت مکتوب خــود در قرن نو با عنــوان  FATF و زندگی 

لاکچری آقازاده ها گفته بود که فردی در اواخر دولت خاتمی تلاش 
می کرد با برگزاری همایش های غیرعلمی، بودجه های هنگفتی را از 
دولت دریافت کند که با مخالفت بنده و همکارانم در هیات علمی 
یکی از مراکز پژوهشی مهم آن زمان مواجه شد. به گفته این نماینده 
ســابق پارلمان، این فرد پس از مدتی در دولت بعد به جایگاه های 
مهمی رسید و ضمن برگزاری چند همایش که موجب دردسر برای 
کشور شد، او هرازگاهی شعارهای غیرمنطقی را وارد گفتمان دولت 
می کرد و به تبع آن دشــمنی ها علیه کشــور در سطح جهان شکل 
می گرفت. حتی ادامــه امثال همان تفکر در دولت منجر به صدور 
چندین قطعنامه علیه کشور شد و ایران در ذیل فصل 7 منشور ملل 

متحد قرار گرفت. 
امیرحسین ثابتی، مجری ســابق که الان در مجلس دوازدهم 
نماینده است از حامیان سعید جلیلی است و تمام تلاشش را برای 
رســاندن او و جریان همسو اش به پاســتور انجام می دهد، مثلًا او 
دیروز در توئیتی نوشــته است: »خلاصه رقابت دور دوم این است: 
جریانی که چیزی برای ارائه ندارد؛ نه برنامه ای برای حل مشکلات 
مردم دارد و نه راه حلی اما تا بخواهید پول و رسانه برای تخریب دارد 

)پزشکیان( و جریانی که برای حل مشکلات مردم هم برنامه دارد و 
هم راه حل؛ اما مافیای رسانه را ندارد )جلیلی(«.

ثابتی طوری از نداشــتن مافیای رسانه ای جلیلی حرف می زند 
که گویا با جماعتی چشم وگوش بسته مواجه شده و هر سخنی که 
میل دارد، می تواند بر زبان بیاورد. هرچند که عادت این جریان به 
طور کل برای رســیدن به هدف شان همین بوده و هست. درحالی 
که همگان دیگر به خوبی می داننــد علاوه بر تهران و بیلبوردهای 
مختلف از بیت المال بر سر در شهر و پل های عابر پیاده که هنوز هم 
جمع نشده اســت توسط نامزدهای حامی آقای جلیلی، نهادها و 
سازمان های کشور هم در خدمت ثابتی و سعید جلیلی اند. سردبیر 
روزنامه همشهری نوشت که نباید اجازه بدهیم دولت سوم روحانی 
تشکیل شــود و منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور هم رئیس 

ستاد جلیلی است. 

در روز هــای اخیــر برخی کاربــران مجــازی تصویر حضور 
ســاداتی نژاد، وزیر سابق کشــاورزی که متهم به اهمال در پرونده 
فســاد چای دبش است را در جلسات دولت سایه منتشر کرده اند. 
این درحالی است که سعید جلیلی، کاندیدای ریاست جمهوری در 
تبلیغات تلویزیونی اش گفت: »قصه چای دبش برای این به وجود 
آمد چون انضباط مالی گرفته نشــد. باید یک بودجه ارزی دقیق 
داشته باشیم. اگر انضباط مالی در اولویت دولت قرار بگیرد، برکات 
زیادی خواهد داشــت«. بنابراین شــاید این موضوع ادله ای باشد 
برای اینکه در دوران ریاســت ابراهیم رئیســی بر دولت سیزدهم، 
جلیلی به جای آنکه این روز ها فقط درباره فســاد دبش در دولت 
ســخن بگوید و ارتباطش با ســاداتی نژاد، وزیر سابق کشاورزی 
سخن بگوید و روشن کند که حملات خود را به سوی توسعه گرایان 
گرفتــه و آنهــا را راهزن خوانده اســت و کلمــه ای از بزرگ ترین 
فســاد های تاریخ ایران ســخن نگفت و این حاکی از این است که 
جلیلی و یارانش همچنین وزیر دولت ســیزدهم ادامه دهنده وضع 
موجود هســتند. البته این پرسش هم مطرح می شود که چرا حتی 
بعد از انتشار گسترده تصاویر هم نشینی جلیلی با ساداتی نژاد او هم 
چنــان درباره روند ارتباطات خود با وی هیچ توضیحی نمی دهد و 
البتــه در این باره که آیا این وزیر جنجالی توســط جلیلی به کابینه 
رئیسی وارد شده اســت نیز از سوی تیم او که خودش می گوید در 
دولت ســایه با وی بوده اند هیچ گزارشی برای افکار عمومی ارائه 

نشده است. آن هم درحالی که محکومیت ساداتی نژاد به سه سال 
زندان قطعی است.

مهدی کوچک زاده، نماینده اصولگرا و تندروی مجلس پیشین 
و رفیق غار حمید رســایی هم ازجمله کسانی است که چشم امید 
به ریاست سعید جلیلی بر قوه مجریه بسته تا احتمالًا در یکدست 
کردن دو قوه به کمک دوستانش راحت تر باشد و امکان چندصدایی 
گرفته شود. او ازجمله افرادی است که در همایش های جبهه صبح 
ایران شــرکت داشت. جریانی که در آســتانه برگزاری دوازدهمین 
انتخابات مجلس به دبیرکلی علی اکبر رائفی پور، )فردی که حدود 
یک ماه پیش فاکتورهای فساد مالی اش در موسسه مصاف منتشر 
شــد( اعلام موجودیت کرد. در همایش های صبح ایران علاوه بر 
کوچک زاده، جمعی از حامیان وی، دانشجویان و برخی چهره ها 
همچون سیدمحمد حسینی وزیر فرهنگ و ارشاد، حسین الله کرم 
و حمید رســایی حضور داشــتند.  کوچک زاده حتی در انتخابات 
۹۲ هم نگاهش به سمت جلیلی بود و همان موقع جلیلی را فردی 
معرفی کرد که بهتر از همه درک کرده ما کجا ایســتاده ایم و در چه 

مسیری قرار داریم.
همچنین حجت الاسلام علیرضا پناهیان، روحانی و 
سخنرانی شناخته شده و پرحاشیه تلویزیون که پیش از 
این حمایت خود را از محمدباقر قالیباف اعلام کرده بود 
با انتشــار توئیتی از سعید جلیلی حمایت کرد و نوشت: 
»تشــکر از رای دهندگان به قالیباف که به  رغم مشاهده 
گرایــش امواج اجتماعــی به دو نامزد محتــرم دیگر بر 
اســتقلال رای خود اســتوار ماندند و نگذاشتند جامعه 
دوقطبی شود. تلاش مضاعف در این هفته همدلی برای 
تداوم راه شــهید رئیسی عزیز. کنار گذاشتن دلخوری ها 
و همت برای همراه کردن دیگران حتی کســانی که رای 
ندادند«. پناهیان همان روحانی است که چند ماه پیش 
در پخش زنده تلویزیونی این رسانه سعی داشت تا پیامبر 
را از چهــره ای رئوف و مهربان به شــخصیتی بداخلاق 
تبدیل کند و واکنش های مختلف جریان های سیاسی، 
نشان از آن داشت که سخنان آقای پناهیان هم می تواند 
پشت پرده سیاســت پنهان شود اما در دولت سیزدهم و 
یارانش خطی به گفته های او نیندازند. درحالی که هرگز 
مهم نبوده که توهین به مقدسات را چه کسی انجام داده 
اما گویا اگر دوران اصلاح طلبان باشد به هر ظن و گمانی 
انگ توهین بزنند و با آنها برخورد کنند اما اگر نوبت به اصولگرایان 
رســید، جریان ها به دو دسته تقسیم شود. به هر سو از پناهیان کم 
گفته نشد. حتی عده ای متهم اش کردند به شراکت با سوپر میلیاردر 
معروف و سند ملک در سعادت آباد را منتشر کردند. مسائلی که از 

سال ۹۹ تاکنون کم وبیش مطرح بوده است. 
دیگر فرد سینمایی ای که از جلیلی حمایت کرده بهروز افخمی، 
کارگردان پرحاشیه سینمای ایران است. او که گرایش اصولگرایی 
دارد، مستند سعید جلیلی را برای انتخابات ۱40۳ ساخت و رسماً 
از این کاندیدا حمایت کرد. این مستند شامل بخش های مختلفی 
بود که فعالیت های مختلف این نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
در عرصه های مختلــف ازجمله دیدار با کارگران و دیگر اقشــار 
مختلف مردم را به نمایش گذاشت. این کارگردان کسی بود که چند 
روز پــس از قتل داریوش مهرجویی و همســرش به محل زندگی 
آنها رفت و با انتشار ویدئویی با لبخند گفت که قصد دارد، فیلمی 
دربــاره  قتل مهرجویی در یک برنامه تلویزیونی بســازد و بعضی 
چشم ندارند ببینند که او در این مورد فیلم می سازد. بهروز افخمی 
پس از شناخته شدن چهره اش در عرصه سینما و تلویزیون مدتی را 
به عضویت شورای هنرستان روایت فتح درآمد و به  عنوان مدرس 
شروع به تدریس کرد. وی سابقه فعالیت های سیاسی و حزبی هم 
دارد و در اواســط دهه 70 به کمک اصلاح طلبان به  عنوان نماینده 
مردم شهر تهران در انتخابات ششمین دوره مجلس شرکت کرد و 
حتی به عنوان نفر بیست ویکم این شهر، راهی پارلمان  شد. افخمی 
در ســال ۱۳۹4 نیز به  عنوان مجری و کارگــردان در برنامه هفت 
مجری گری کرد که در مصاحبه با بســیاری از سینماگران شناخته 
شــده، خود را عالمی فرض می کرد که هــر آنچه از دهانش بیرون 
می آید را بگوید. او در تالار وحدت نیز در مدح رئیسی گفته بود و 

حالا هم از سعید جلیلی حمایت می کند.
به هر حال صف بندی های انتخاباتی وارد مرحله تازه ای شــده 
اســت و در همین راستا محســن رضایی با اشاره به حمایت دیگر 
نامزد های جبهه انقلاب از جلیلی، آن را فصل جدیدی از هم افزایی 
و برادری میان نیرو های انقلاب توصیف کرد. شورای عالی اجماع 
نیرو های انقلاب هم طی اطلاعیــه ای از نامزد های جبهه انقلاب 
و هواداران آنها برای پیوســتن به سعید جلیلی دعوت کرد. سپهر 
خلجی، رئیس شــورای اطلاع رســانی دولت نیز به جمع حامیان 

جلیلی پیوسته است.

یاران خالص ساز جلیلی
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چراغ سبز  پوتین

روزنامه الوطن سوریه به نقل از برخی منابع نوشت که نشست 
قریب الوقوع ســوریه و ترکیه در بغداد برگزار خواهد شد  و این 
اقدام، نقطه شــروعی برای مذاکره طولانــی خواهد بود که 
می تواند منجر به تفاهم سیاســی و میدانی  شــود. گفته شده 
به زودی اقدامات جدی برای بازگشت دو طرف به میز مذاکره 
اتخاذ خواهد شــد. ترکیه از مسکو و بغداد درخواست مذاکره 

بدون حضور طرف سوم را کرده است.

شهروندان فرانسوی یک شنبه برای شرکت در انتخابات زودهنگام 
پارلمانــی در حالی پای صندوق هــای رأی رفته اند که این روند با 
آماده سازی ها برای برگزاری المپیک تابستانی پاریس که حدود یک 
ماه دیگر برگزار می شــود، تداخل زمانی دارد. انتخابات زودهنگام 
پارلمانی فرانسه به تصاحب 577 کرسی توسط ائتلاف میانه روی 
»امانوئل ماکرون« رئیس جمهور، حزب راست افراطی »اجتماع 

ملی« و حزب چپ »جبهه جدید مردمی« منجر می شود.

منابع خبری اسرائیل به نقل از یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون اسرائیل 
در جریان شــرکت در تظاهرات علیه کابینــه بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر اســرائیل گزارش کردند که او بــا همه در محافل 
سیاسی از جمله اعضای حزب حاکم لیکود برای سرنگونی کابینه 
نتانیاهو رایزنی می کند. لاپید توضیح داد برای ســرنگونی کابینه 
نتانیاهو تلاش می کند زیرا این کابینه نتوانست اسیران نزد حماس 

را آزاد کند و اکنون به دنبال بازگرداندن اسیران است. 

علیه نتانیاهوانتخابات پارلمانی فرانسه آشتی دمشق و آنکارا 

دیدگاه: گزارش خارجی

گروه بین الملل: مقوله سیاست خارجی در تمامی دولت ها 
)اعم از غربی یا شــرقی( امری حیاتی و کلیدی به حســاب 
می آید و بدون شــک نمی توان چشــم از آن پوشــاند چراکه 
نظام بین الملل و تنازع های موجود در آن از گذشــته تاکنون 
به ســمت و ســویی مهندسی شده که همیشــه قدرت های 
بالادست یا ســطح اول مانند ایالات متحده، چین و روسیه 
حــرف اصلی را در بازارهای جهانی بزنند. این بازارها صرفاً 
به مراودات تجاری یا مناســبات اقتصادی ربط ندارد بلکه 
در حوزه های متعدد شاهد سایه انحصار و حتی رقابت های 
متعدد هســتیم. به عنوان مثال در حوزه انرژی همه می دانند 
که روسیه منابع بسیار عظیمی از گاز را درون خود جای داده 
و حتی در مورد نفت هم اینگونه اســت. در حوزه تکنولوژی 
ایالات متحده سپس اتحادیه اروپا حرف اصلی را می زنند اما 
نمی توان در این راستا از چین غافل شد. اینکه می بینیم یکباره 
مساله تایوان از چند سال پیش برجسته می شود و نزاع میان 
دو غول اقتصادی بین الملل یعنی آمریکا و چین بالا می گیرد 
صرفاً بحث تمامیت ارضی تایوان و اینکه پکن یا واشــنگتن 
قصد دارند این جزیره را زیر سایه خود هدایت کنند، نیست 
بلکه در تایوان مســاله تکنولوژی و تراشه ها مطرح است که 
سهم عجیبی از بازارهای جهانی دارد. به عنوان مثال شرکت 
  )TSMC )Taiwan Semiconductor Manufacturing Company

در حــال حاضر 54 درصــد از بازار جهانی تراشــه ها را در 
اختیار دارد و بر اســاس گزارش های منتشــر شده از هر دو 
 TSMC تراشــه سفارشــی تولید شــده در دنیا، یکی توسط
ساخته می شود که کمپانی هایی مانند اپل هم مشتری اصلی 
این کمپانی تایوانی به حساب می آیند. بر این اساس منازعه 
در تایوان اگرچه در رونمای خود یک نوع تخاصم سیاســی 
– نظامــی را نمایان می کند اما در بطــن آن چیزی جز منافع 
اقتصادی وجــود ندارد که البته این موضــوع را باید یکی از 
دلایل رویارویــی در عصر حاضر دانســت؛ چراکه امروزه 
تکنولوژی تا جایی در زندگی روزمره و حتی آتی ما نفوذ کرده 
که هوش مصنوعی )AI( و متاورس )Metaverse( که صرفاً 
بخشــی از آن به حساب می آید و شــاید تا کمتر از یک دهه 
دیگر جایگزین های آنها را میزبانی کنیم. شاید مخاطبان این 
ســطور، توضیحات در مورد تکنولوژی آن هم در بطن مقوله 
سیاست بین الملل که مستقیماً به سیاست خارجی کشورها 
مربوط است را بی ربط به این موضوع بدانند، اما واقعیت این 
است تکنولوژی، بخشی از تجارت جهانی را تشکیل می دهد 
که در نهایت تســهیل کننده آن سیاســت خارجی همچنین 

سیاست های اقتصادی کلان یک کشور است.

 Wلازم و ملزوم چیست؟
در این مورد باید توجه داشــت که ســه ضلعی سیاســت، 
امنیــت و اقتصاد به هیچ وجه و در هیــچ جای کره خاکی را 
نمی توان از هم گسسته دانست و به نوعی لازم و ملزوم یکدیگر 
به حساب می آیند. به عنوان مثال در مورد زمانی که در مرز دو 
کشور یا حتی در قسمتی از آن تنش و درگیری و ناامنی وجود 
داشته باشــد بدون شک مقوله امنیت شکننده خواهد شد که 
این موضوع می توانــد امنیت مرزی، امنیت عمومی )داخلی( 
و حتی امنیت پیرامونــی را در بر بگیرد که خروجی آن چیزی 
نخواهد داشت جز عدم سرمایه گذاری و عدم رجوع توریست 
کــه در نهایت چرخه اقتصاد را با خلل جدی روبه رو می کند. 
بدون شــک زمانی که این دو موضوع با مشکل روبه رو شود، 
کشورهای دیگر هم هیچ رغبتی برای برقراری روابط با دولت 
مذکور نخواهند داشت. این موضوع حتی برعکس هم تحلیل 

می شود. زمانی که تنش سیاسی میان دو پایتخت به اوج خود 
می رسد، بدون شک نه تنها روابط دوجانبه به حاشیه می رود، 
بلکه شــرکای آن هم سعی می کنند با کشــور مقابل، روابط 
خود را کاهش دهند. به عنوان مثال در تنش میان عربســتان 
و قطــر که به درگیری سیاســی و قطع روابــط دوجانبه ختم 
شــد، کشــورهایی مانند مصر، امارات و بحرین هم به تأسی 
از عربستان ســعودی روابط خود را با دوحه قطع کردند. این 
موضوع در مورد روسیه و جنگ اوکراین هم قابل رویت است 
اما در این میان باید توجه داشت که ایران هم نمی  تواند خود را 

جدا از این فرآیند بین المللی بداند. 
در مناظره های اخیر که قبل از انتخابات هشتم تیر برگزار 
شــد، برخی از نامزدها که البته پوششــی هم بودند، سخنان 
واضحی در مورد سیاست خارجی ارائه نکردند اما نامزدهای 
اصلی که حالا قرار اســت ۱5 تیرماه با یکدیگر در دور دوم 
رقابت کنند به صــورت واضح به این موضوع پرداختند و ما 
حالا با دو نوع نگاه مجزا روبه رو هســتیم که این ســوال را 
مطرح می کند که »شــرق یا غرب؟«. قبــل از هر چیز باید 
دانست که اقتصاد اگرچه یک امر درونی می تواند تحلیل شود 
اما لازمه پویایی و ترقی آن که در نهایت باید توســعه را رقم 
بزند، صادرات اســت. اینکه دائماً بر توان داخلی تاکید شود 
یک امر طبیعی است اما موضوع اصلی این است که کشور ما 
بــا این منابع غنی باید امر صادرات )اعم از نفتی و غیرنفتی( 
را تقویت کند تا در نهایت تزریق ارز انجام شــود اما ســوال 
این اســت در شرایطی که تحریم هســتیم و شرکای اروپاییِ 
آمریکا به انضمام کشورهای شرقی دیگر مانند چین از گزند 
خطابه های واشنگتن در قبال تجارت با تهران هراس دارند، 

چگونه باید محصولات و ظرفیت های خود را صادر کنیم؟ 
اینکه رئیس جمهور روسیه اواخر خرداد سال جاری قانون 
جدیدی امضا کرده که توافق تجارت آزاد میان اعضای اتحادیه 
اقتصای اوراسیا و ایران را به تصویب می رساند، یا اینکه ایران 
در بریکس و ســایر بلوک های اقتصادی، امنیتی و سیاســی 
شرقی عضو شود، می تواند صرفاً بخشی از نیازهای ما را تامین 
کند و قسمتی از سبد اقتصادی ما را تشکیل دهد اما واقعیت 
این اســت که تمام دنیا را نمی توان از مجرای شرق گرایی دید. 
اینکه جریانی در داخل مستمراً بر این موضوع تاکید می کنند 
که باید بر »مدار شــرقی« تکیه کرد و ارتباط با غرب و حتی 
شــرکای آن را هم حرام می دانند یک نــگاه رادیکال و ایذایی 
اســت که ما را به عقب رانده است. به عنوان مثال امروزه در 
افکار عمومی این ســوال مطرح می شود که چرا کشورمان با 

داشتن ذخایر غنی گاز باید از روسیه گاز وارد کند؟ 
در این راســتا محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری 
عصر چهارشــنبه گذشــته و تنها یک روز مانده به برگزاری 
انتخابات هشــتم تیر در پاســخ به تماس تلفنــی ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، امضای تفاهمنامه مشترک در 
خصوص انتقال گاز روســیه به ایران را گامی بلند در جهت 
تعمیق روابط دو کشــور و اقدامی موثر در راســتای توسعه 
اقتصادی منطقه دانســت و با بیان اینکه با اجرای این طرح 
نه تنها منافع اقتصادی دو کشور بلکه منافع کل منطقه تامین 
خواهد شد از اهتمام رئیس جمهوری روسیه در به سرانجام 

رسیدن این توافق قدردانی کرد. 
مســاله اینجاســت که در طــول 45 ســال تحریم های 
یک ســویه غرب علیه تهران، ما شــاهد ورود تکنولوژی در 
حوزه انرژی از سوی مسکو و حتی پکن نبوده ایم؛ چراکه اگر 
زیرساخت های ما با کمک این دو کشور ترمیم می شد، هیچ 
نیازی به ورود گاز روســیه به کشــور نبود. بدون شک برای 
روســیه و چین متصل شدن مجدد ایران به بازارهای فروش 
نفت و گاز هیچ صرفه ای ندارد و آنها به همین دیل اســت که 
علاقه مند به نفت ارزان ایران هســتند. اما در مورد غرب هم 
باید دانســت که آنها هم به نوعی خواسته های خود را برای 
مذاکره با ایران و بازگرداندن تهران به بازارهای جهانی و رفع 

تحریم ها را اعلام کرده اند. 
بدون شک سازوکارهای جهانی مانند FATF که شاهرگ 
اصلــی مشــکلات اقتصادی به حســاب می آیــد، یکی از 
موضوعاتی اســت که اگر توسط دولت جدید رفع نشود، باز 
همین روند فعلی را تجربه خواهیم کرد. توجه داشته باشید که 
در نشست ســه روزه اخیر کشورهای عضو گروه ویژه اقدام 
مالی )FATF( که در ســنگاپور برگزار شد، ایران در فهرست 
ســیاه این نهاد باقی ماند اما ترکیه و جامائیکا از فهرســت 
خاکستری خارج شدند سپس ونزوئلا و موناکو به فهرست 
خاکستری اضافه شدند! مقصود از اشاره به این موضوعات 
صرفاً این نیست که بگوییم ارتباط با شرق »بد« است بلکه 
جامعه ملل یک بستر بسیار متنوع از سفارش ها و پذیرش ها 
به حساب می آید که هم رابطه با غرب را به صورت مشخص 
نیازمند اســت و هم ارتباط با شرق. بر این اساس نباید فکر 
کنیم که شرق قرار است، آغوش خود را تا بی نهایت برای ما 
باز کند؛ بلکه آنها )به خصوص چین( نگاهشان به مناسبات 
اقتصــادی با آمریکا و اروپاســت و می دانند که جهانِ یک 

سویه وجود خارجی نداشته و نخواهد داشت!  

دولت آتی چه رویکردی در سیاست خارجی لازم دارد؟

نظامی سازی استونی 
 ناتو چگونه حضور خود علیه روسیه را 
در حاشیه دریای بالتیک تقویت می کند؟

اســتونی به عنوان یکی از کشــورهای حاشیه دریای 
بالتیــک و یکی از سرســخت ترین منتقــدان کرملین در 
اتحادیــه اروپا، این روزها در حــال تقویت توانایی نظامی 
خود همزمان با افزایش حضور ناتو در منطقه است. روند 
نظامی سازی در شــهر کوچک »وورو« در جنوب شرقی 
استونی با سرعتی بســیار سریع در حال پیش  رفتن است. 
مردم محلی به حضور ســربازان بریتانیایی، فرانســوی و 
آمریکایــی در میکده ها همچنین به حضــور کامیون های 
نظامــی در خیابان هــای سنگ فرش شــده شــهر عادت 
کرده اند. تهدید دشــمن تنها در ۳0 کیلومتری آن هاست. 
ترس از تهاجم احتمالی روســیه که مقامات استونی آن را 
یک احتمال حتمی می دانند، در میان مردم ملموس تر شده 
است. این امر از آنجا مشهود است که بسیاری از ۱۲ هزار 
سکنه شــهر وورو، اتومبیل های خود را با باک پر بنزین و 
یک چمدان با وسایل ضروری آماده دارند تا در صورت لزوم 
فرار کنند. پایگاه نظامی »تاآرا« در همان نزدیکی مشغول 
آموزش ســربازان تازه وارد اســت و خدمت نظامی برای 
مردان در استونی اجباری اســت. این مرکز اکنون میزبان 
نیروهای نظامی قدرت های هســته ای ناتو یعنی بریتانیا، 

ایالات متحده و فرانسه است. 
جنــگ روســیه در اوکرایــن به ویــژه شــمار بالای 
غیرنظامیانی که بر اثر آن کشته شــدند، تروماهای دوران 
استالین را برای مردم منطقه زنده کرده است. مضافا اینکه 
ترس از توســعه طلبی کرملین سرتاسر اســتونی، لتونی و 
لیتوانی را به عنوان تنها جمهوری های شــوروی سابق که 
به عضویت اتحادیه اروپا و ناتو درآمده اند، فرا گرفته است.
در ماه های اولیه تهاجم گســترده روسیه به اوکراین در 
فوریه ۲0۲۲ آغاز شــد، ارتش روســیه منطقه ای به وسعت 
۱۲0 هزار کیلومتر مربع را اشــغال کرد، مساحتی که تقریباً 
ســه برابر مساحت اســتونی اســت. وضعیت آسیب پذیر 
جمهوری های بالتیک به عنوان ســه متحــدی که به طور 
ویژه تری توســط روسیه تهدید می شــوند و همگی فاقد 
عمق اســتراتژیک و ارتش قابل توجهی هســتند؛ ناتو را 
مجبور کرده اســت تا راهبرد دفاعی خــود در منطقه را در 
۲4 ماه گذشــته مجدد پیکربندی کند. نیروهای روسیه در 
صورت تهاجم به استونی احتمالا در همان ابتدا می توانند 
بخش هایی از قلمروی این کشور کوچک را اشغال کنند اما 
طبق تمهیداتی که در ناتو از ســال ۲0۲۲ برای این موضوع 
پیش بینی شده است،  نیروهای ائتلاف چندملیتی ناتو نیز در 
قالب عملیاتی ولو چند ماهه با آن مقابله خواهند کرد و در 

نهایت نیروهای روسیه را بیرون خواهند راند. 
ســرهنگ ماتی تیکرپوو، فرمانده یکــی از دو تیپ 
ارتش اســتونی اعلام کرده که شــمار زیادی از ۱۹ هزار 
ســرباز روســی که در ســال ۲0۲۲ در چند کیلومتری 
استونی مستقر شدند اکنون در اوکراین هستند یا کشته 
شده اند«. با این وجود ســرویس  اطلاعاتی استونی در 
گــزارش اخیر خود اعلام کردند که مســکو قصد دارد، 
تعــداد نیروهای خود را در نزدیکــی مرز به 40 هزار نفر 
در ســال های آینده افزایش دهد. این در شرایطی است 
که اســتونی تنها 4500 سرباز به رغم تخصیص بیش از 
۳.5 درصد از تولید ناخالص داخلی خود به هزینه های 
دفاعی که یکی از بالاترین درصدهای ناتو است اما فاقد 
حتی یک تانک و یا یک جت جنگی اســت. طبق آمار 
رســمی، جمعیت ۱ میلیون و ۳00 هزار نفری استونی با 

اندازه نیروهای مسلح روسیه قابل مقایسه است. 
کایا کالاس، نخســت وزیر لیبرال اســتونی تاکید دارد 
که روسیه درگیر »جنگ در سایه« علیه غرب است. او به 
عنوان یک چهره برجســته در بروکسل ظاهر شده و برای 
جانشــینی جوزپ بورل به عنوان مســئول ارشد سیاست 
خارجــی اتحادیــه اروپا و سیاســت امنیتی چراغ ســبز 

کشورهای عضو را به  دست آورده است. 
منبع: روزنامه ال پائیس



آگهی سال هفتم  شماره 041731
دوشنبه 11 تیر 1403



05 سال هفتم  شماره 1731
دوشنبه 11 تیر 1403 آگهی



آگهی سال هفتم  شماره 061731
دوشنبه 11 تیر 1403



07 سال هفتم  شماره 1731
دوشنبه 11 تیر 1403 آگهی

گزارش ویژه

گزارش ویژه

با میزبانی شرکت برق منطقه ای آذربایجان 
برگزار شد:

جلسه هماهنگی عملیاتی 
شبکه های گاز، تولید و انتقال نیروی 

برق شمال غرب کشور   

آذربایجان شرقی - سازندگی: جلسه هماهنگی عملیاتی 
شــبکه های گاز، تولید و انتقال نیروی برق شمال غرب 
)  اســتان های آذربایجان شــرقی، آذربایجــان غربی و 
اردبیل( برگزار شد. این جلسه در راستای تامین مطمئن 
انرژی برق در ایام گرم ســال )فصل پیک مصرف برق( 
به میزبانی شــرکت برق منطقه ای آذربایجان و در محل 
دیســپاچینگ شــمال غرب AOC(( ترتیب یافت. در 
این جلسه که با هماهنگی معاونت بهره برداری شرکت 
برق منطقه ای آذربایجان منعقد شد، علاوه بر معاون و 
مدیران حوزه بهره برداری این شرکت، معاون و مدیران و 
رؤسای منطقه 8 عملیات انتقال گاز، مدیران نیروگاه های 
حرارتی تبریز و ســیکل ترکیبی ارومیه، اردبیل، هریس 
و خوی نیز حضور داشــتند که پیرامون آخرین وضعیت 
تامیــن گاز نیروگاه های مذکور در طول ســال و به ویژه 
در ایام تابســتان و زمســتان بحث و تبادل نظر شــد و 
درخصوص مشکلات و چالش های مربوطه هم اندیشی 
شد. در این نشست هماهنگی، محسن برنجی، معاون 
بهره برداری شرکت برق منطقه ای آذربایجان ضمن تاکید 
بر برگزاری منظم آن در ســطح مدیران شرکت های برق 
منطقه ای آذربایجان، مدیریت های تولید برق استان های 
مذکــور و مدیران منطقه 8 عملیــات انتقال گاز اظهار 
داشــت: ما در این نشســت تلاش کردیم نسبت به رفع 
برخی محدودیت های عملیاتی که در جهت تامین گاز 
نیروگاه های منطقه وجود دارد، بحث و تبادل نظر کرده و 
نقطه نظرات مسئولان امور انتقال گاز و همچنین نقطه 
نظرات و چالش های مدیران نیروگاه های منطقه در هر 
سه استان آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل را 
جمع بندی و در جهت افزایش تولید برق، پایداری شبکه 
برق منطقه و نیز شبکه سراســری، به ویژه در ایام پیک 

بار تابستان و حتی زمستان، اقدام مقتضی به عمل آید.

به مناسبت هفته صرفه جویی در مصرف آب مطرح شد:  

یزد یکی از استان های پیشتاز در 
طرح تحوی حجمی در کشور  ل

یــزد - ســیدمحمد جــواد عرفان فــر: معــاون حفاظت و 
بهره برداری شــرکت ســهامی آب منطقه ای یزد گفت: یزد 
یکی از استان های پیشتاز و پیشرو در طرح تحویل حجمی 

آب در سطح کشور است.  
به گزارش روابط عمومی شرکت سهامی آب منطقه ای 
یزد، جواد منصوری معاون حفاظت و بهره برداری شــرکت 
سهامی آب منطقه ای یزد با بیان اینکه یزد یکی از استان های 
پیشــتاز در طرح تحویل حجمی است، گفت: در سال ۹۹ 
طرح تحویل حجمی در بعضی از دشــت های استان آغاز 
شد که در سال ۱400 با تصویب برنامه سازگاری با کم آبی، 
طرح تحویل حجمی برای همه دشت های استان در دستور 
کار قرار گرفت.    وی افزود: میزان حجم آب برداشــتی از 
چاه ها مطابق برنامه سازگاری با کم آبی به صورت گام به گام 
مشخص شده است تا صدمه ای به بهره برداران وارد نشود.  
منصوری همچنین ابــراز کرد: طرح تحویل حجمی باعث 
شــده که به جای خاموشــی اجباری چاه ها در یک مقطع 
زمانی مشخص، مدیریت مصرف از ابتدای سال شمسی تا 

پایان همان سال توسط کشاورز انجام شود.  
وی بــه برنامه ســازگاری با کم آبی در اســتان اشــاره 
کرد و گفــت: این برنامه میزان صرفه جویی در ســه بخش 
کشاورزی، صنعت و خدمات و شرب و بهداشت مشخص 
کرده اســت. معاون حفاظت و بهره برداری شرکت سهامی 
آب منطقه ای یزد خاطرنشان کرد: طبق برنامه سازگاری با 
کم آبی، صرفه جویی در بخش کشاورزی با راهبرد مدیریت و 
مدارا، در بخش صنعت و خدمات با راهبرد تسهیل، تنفس 
و تشــویق باید انجام شود.   معاون حفاظت و بهره برداری 
شرکت آب منطقه ای یزد با بیان اینکه استان یزد پیش رو در 
نصب کنتور هوشــمند بر روی چاه هاست، بیان کرد: بیش 
از ۹5 درصــد از چاه های کشــاورزی و بیش از 8۱ درصد 
از چاه های صنعتی استان یزد به کنتور هوشمند مجهزاند.  
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مراســم نکوداشــت غلامعلی حدادعادل توسط انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی روز دوشنبه ۱۱ تیر از ساعت ۱7 در تالار وحدت 
برگزار می شود. غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی و رئیس بنیاد سعدی و سیاست مدار اصول گرا، 
زادۀ ۱۹ اردیبهشــت ۱۳۲4 اســت. او دکتری فلسفه خود را از 
دانشگاه تهران دریافت کرده است. ترجمۀ قرآن کریم و »نظریۀ 

معرفت در فلسفۀ کانت« از جمله آثار او هستند. 

گلی ترقی، نویسنده محبوب و خاطره ساز ایرانی مدتی است 
در یک خانۀ ســالمندان در حوالــی پاریس زندگی می کند. 
انتشــار این خبــر در چند روز اخیر واکنش های بســیاری 
از ســوی علاقه مندان آثار او به همراه داشــته است. طبق 
شنیده ها این کار به تصمیم فرزند ارشدش گرفته شده و خانم 
ترقی بــه خاطر آن با اطرافیانش قهر کرده و روزۀ ســکوت 

گرفته و فقط به جایی نگاه می کند.

گروه موسیقی اردشیر کامکار به خوانندگی شاهرخ هدایتی شامگاه 
دوشنبه ۱۱ تیر با اجرای قطعاتی از موسیقی کردی در تالار وحدت 
روی صحنه می رود. فراز معروفی و عباس جعفری )کمانچه(، 
پوریا وزیری )قانــون(، زانیار پندار )دیوان و عود(، کاوان کریمی 
)سنتور(، مازیار یکتایار )تار(، حامد پیرا )بالابان و سورنا(، ماهور 
زمانه پور )تنبک و سازهای کوبه ای(، تارا کامکار )بندیر( و پژمان 

نقشبندی )دف و کاخن( نوازندگان این گروه هستند.

اردشیر کامکار در تالار وحدتگلی ترقی در خانه سالمنداننکوداشت حداد

مذاکرات هسته ای از سال ۱۳۹۲ تا ۱40۳ یکی از مهم ترین 
محورهای دو قطبی ساز سه انتخابات ریاست جمهوری بوده 
و نکتۀ قابل توجه این که سعید جلیلی در دو انتخابات ۱۳۹۲ 

و ۱40۳ پای ثابت این دو قطبی بوده است. 
ســعید جلیلی به عنوان دبیر شــورای عالی امنیت ملی 
ریاست تیم مذاکره کنندۀ هســته ای ایران را از سال ۱۳86 
تا ۱۳۹۲ برعهده داشت اما با وجود مذاکرات متعدد نه تنها 
نتوانست به دستاوردی برســد بلکه مذاکرات هسته ای در 
دورۀ او منجر به صدور ســنگین ترین قطعنامه های شورای 
امنیت ســازمان ملل علیه ایــران و بــا رأی مثبت چین و 
روســیه شد. حســن روحانی پس از پیروزی در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۱۳۹۲ توانست تیم مذاکره کننده را تغییر 
دهد و مذاکــرات با محوریت وزارت خارجه انجام شــد و 
پــس از چندین دوره مذاکــرات در ۲4 نوامبر ۲0۱۳ )۳ آذر 
۱۳۹۲(، توافق موقت ژنو بر ســر برنامۀ هسته ای بین ایران 
و کشــورهای ۱+5 در ژنو ســوئیس امضا شد و در نهایت 
»برنامــۀ جامع اقدام مشــترک« معروف بــه برجام در تیر 
۱۳۹4 به نتیجه رســید. بســیاری توافق برجــام را یکی از 
مهم ترین توافقات دو دهه اخیر دانسته اند که محصول چند 
جانبه گرایــی بین المللی و عبور جهــان از یک جانبه گرایی 
و اســتثناگرایی آمریکایی بود؛ توافقی که توانســت نه تنها 
قدرت هــای بــزرگ بلکه جهان را در یــک محور و آن هم 
گفت وگو و دیپلماســی گرد هم آورد. هدف اصلی ایران در 
دیپلماســی هســته ای معطوف به پایان دادن به تحریم های 
اقتصادی آمریکا و کشورهای عضو شورای امنیت سازمان 
ملل و ایجاد اعتماد نزد کشورهایی بود که نسبت به مسألۀ 

گریز هسته ای ایران نگران بودند.
زمانی که در اردیبهشــت ۱۳۹7 دونالــد ترامپ، رئیس 
جمهــوری وقت آمریکا اعلام کرد واشــنگتن از این توافق 
خارج می شود، جهانِ دیپلماسی با شوک ناشی از سیاست 
جدید دولت آمریکا با وضعیت تازه ای مواجه شد؛ وضعیتی 
که در آن یک کشــور، یک گروه و حتی یک شخص تلاش 
می کنــد تا بنیان هــای یک اجماع بین المللــی و جهانی را 
به مرز فروپاشــی ســوق دهد. این کنش نه تنها در عرصۀ 
بین الملل بازتاب داشــت بلکه در عرصۀ سیاســت داخلی 
آمریــکا و ایران به ویژه دو قطبی شــدن موافقان و مخالفان 
برجام نیز اثری قاطع بر جای گذاشــت. بعدها پیروزی جو 
بایدن در انتخابات ریاست جمهوری ۲0۲0 میلادی و روی 
کار آمدن دولت دموکرات در آمریکا و تغییر سیاست خارجی 
این کشور برجام را بار دیگر با شرایط جدیدی روبه رو کرد. 
بایدن و بســیاری از کارگزاران سیاست خارجی این کشور 
در دوران کارزار انتخاباتی، صحبت از بازگشت به توافقات 
بین المللی از جمله برجام می کردند. در آن مقطع شاید برجام 
یکی از مهم ترین دســتور کارهای دولــت آمریکا بود؛ کما 
این که از ســوی دیگر در ایران نیز برجام، نقش دال مرکزی 
را در مجادلات گفتمانی گروه های سیاسی و رسانه ای بازی 
می کرد، به گونه ای که هر گفتمانی صرفاً به واســطه نسبتش 
بــا برجام مورد قضاوت و ارزیابی قرار می گرفت. اما هم در 
داخل و هم در خارج از ایران شــرایط به شــیوۀ خطی پیش 
نرفت. ارزیابی موضوع هسته ای در ایران به خصوص اعمال 
تحریم های پیاپی علیه افراد، شرکت ها و سازمان های ایرانی 
منجر به بروز بحران هایی در عرصه های سیاســت خارجی 

هم چنین مسائل و تنگناهای اقتصادی در داخل شد.
به مــوازات ایــن تحولات پیرامــون برجــام، گروه ها و 
جناح های سیاســی نیز موضع گیــری و تحلیل های خاص 

خــود را در قبال برجام عرضه می کردند و دولت ســیزدهم 
که ســر کار آمد با برجام، رفتاری کج دار و مریز را در پیش 
گرفت؛ به طوری که برجام را نه کاملًا تأیید کرد و نه آن را کنار 
گذاشــت. این وضعیت عملًا نوعی بیم و امید دائمی نسبت 
به مسألۀ برجام و حل مناقشات هسته ای را در بر داشت تا 
اکنون که وارد رقابت های انتخاباتی زودهنگام برای ریاست 
جمهوری شــده ایم. اکنون تحقق بیــش از پیش حکم رانی 
خوب برای دولتی گرفتار در انــواع بحران های اقتصادی، 
سیاسی و اجتماعی داخلی و خارجی و بیم از منظر موقتی 
بودن آرامش و احتمال استمرار ساختار تحریم ها با عناوین 
گوناگون و چه بسا از دست رفتن فرصت های امکان جذب 
ســرمایه گذاری های گسترده در صنایع مولد و توسعۀ پایدار 

کشور با چالشی حیاتی روبه رو است.
 تــا به حال بســیاری از پژوهش گــران حوزه های علوم 
اجتماعی و انســانی به ویــژه از منظر سیاســت و روابط 
بین الملل پژوهش هایی پیرامون برجام به انجام رسانده اند اما 
تاکنون دربارۀ برجام پژوهش جامعی از منظر علوم ارتباطات 
و رســانه انجام نشــده اســت. از این رو کتــاب »برجام؛ 
هماوردی گفتمان های رســانه ای« نوشتۀ پویا نعمت اللهی 
و محمدرضا رسولی که نشــر نی آن را به تازگی منتشر کرده 
اســت با هدف واکاوی برجام در بســتر رسانه های داخلی 
صورت گرفته اســت. در این معنا یکی از حوزه هایی که به 

پدیدۀ برجام به مفهوم عام گفتمانی آن واکنش نشــان داده، 
رسانه ها هستند. رسانه ها که خود بازتاب دهندۀ جریان های 
مرتبط با مسألۀ برجام بودند در منازعه ای گفتمانی، برجام را 
در دال مرکزی دیالوگ خود قرار داده و صحنه ای از معارضه 
را له یا علیه کنش های پیوستار برجام رقم زدند. در این میان 
مطالعه ای کــه بتواند این صحنۀ همــاوردی گفتمانی را به 
تصویر بکشد شاید از ضرورت های شناختی تام این پیوستار 
بود. اکنــون در کتاب »برجــام؛ همــاوردی گفتمان های 
رسانه ای« سعی شده تا هم گرایی و واگرایی گفتمان رسانه ای 
برجام مــورد توجه قرار گیرد. این کتاب حاصل پژوهشــی 
کادمیک اســت که به مثابۀ یک ضــرورت و اولویت و با  آ
دغدغۀ مطالعۀ کنش ها و واکنش های گفتمانی رسانه از بدو 
خلق برجام تا مقطع خــروج آمریکا از آن به منظور ثبت در 
تاریخ تعامل برجام و رسانه صورت گرفته است. این پژوهش 
از حیث راهبرد متدولوژیک، پیشــنهاداتی به منظور معرفی 
برخی ابزارهای زبانی داشــته تا از ایــن طریق امکان رصد 
و مشاهده فرآیند »برجسته ســازی« و »حاشیه رانی« را در 

عرصۀ رسانه به شیوه ای دقیق تر فراهم آورد.
نویســندگان »برجام؛ هماوردی گفتمان های رسانه ای« 
در بخش نتیجه گیری و جمع بندی کتاب با اشــاره به این که 
گفتمان محافظه کار- انتقــادی از ابتدای امضا و تصویب و 
اجرای برجام همواره آن را یک توافق »بد« ارزیابی و معرفی 
کرده، می نویســند: »فلذا طبیعی خواهد بود که خواســتار 
حذف و لغو آن باشــد. در عین حال گفتمان رسمی- دولتی 
]منظور دولت روحانی است[ در تمام سال های بعد از برجام، 
بزرگ ترین دستاورد خود را رفع تحریم ها و منافع حاصل از 
آن می داند. بدیهی اســت که منظومۀ گفتمانی محافظه کار 
انتقادی باید همواره یک رقیب برای به چالش کشــیدن این 
دال تمهید نماید کــه دال گفتمانی »نقص و نقض« ناظر بر 
انتقاد از وضعیت رفع تحریم ها به همین منظور تمهید شــده 
اســت. به باور این گفتمــان تیم مذاکره کنندۀ ایــران باید بر 
مواضع خود پافشــاری و مقاومت کرده و مؤلفه های اقتدار 
ملــی و بازدارندگی دفاعی و امنیتی را به شــکل فعالانه تری 
پیگیــری کنــد. دال »مقاومــت و بازدارندگــی« به نوعی 
هم افزایی دقیقی با دال مرکزی دارد چراکه حذف بازدارندگی 
در مؤلفه های قدرت را مســبب تغییر رفتار و نهایتاً براندازی 
جمهوری می داند... دال »حراســت از برجام« در برابر دال 
»لغو برجام« در گفتمان رقیب ســاخته شــده  لذا حضوری 

تقریباً همیشگی دارد.«

برجام؛ هماوردی گفتمان های رسانه ای به واکاوی این توافق در بستر رسانه های داخلی می پردازد

دستاورد یا خسارت 

دریچه: تحلیل عادات

اگر ریسک نکنید ...
نتایج ریسک پذیری در زندگی فردی و اجتماعی

شــخصیت هیچ کس در طول زمان یکسان باقی نمی ماند 
بلکه پیوســته در تغییر و تحول اســت. چگونگی این تغییر و 
تحول البته به خصوصیات محیطی که شــخص در آن به سر 
می برد، نوع تعلیم و تربیتی که می بیند، افکار، عادات، عقاید، 
احساســات وعواطفی کــه در جریان زندگی پیــدا می کند، 
بستگی دارد. در حقیقت تغییر بخشی اجتناب ناپذیر از زندگی 
است و اغلب نوید رشــد، نوآوری و فرصت های جدید را به 
همراه دارد اما این تغییر بــه خودی خود اتفاق نمی افتد بلکه 
انســان تغییر را باید بخواهد و البته با کمی ریسک این تغییر 
را در زندگــی اش انجام دهد. عبارت »اگر ریســک نکنید، 
هیچ چیز تغییر نخواهد کرد« حقیقتی است اساسی در مورد 
پیشرفت انسان ها در جامعه و به صورت شخصی؛ با این حال 
غالباً وقتی کار به مرحلۀ ریسک که می رسد بسیاری از مردم 
به اصطلاح جا می زنند و از ریســک گریزان می شــوند، زیرا 
ریسک پذیری پدیده ای فراگیر اما در عین حال بحث برانگیز 
در زندگی انسان اســت. در چنین وضعیتی بیشتر افراد بهانه 
گرفته و مثلًا می گویند ریسک مختص قماربازان، چتربازان 

و بانکداران است!
البته این گریز از ریسک تا حدودی طبیعی است، زیرا ما 
تمایل داریم به وضعیتی که داریم، پایبند باشیم چراکه احساس 
امنیت و راحتی می کنیم. با این حال، رشد و پیشرفت واقعی 
فراتر از مرزهای مناطق آســایش ما قرار دارد. ریسک کردن 
مستلزم آن است که به سوی ناشناخته ها قدم بگذاریم، جایی 
کــه می توانیم نقاط قــوت و قابلیت های جدیــدی که هرگز 

نمی دانستیم داریم را کشف کنیم.
در حقیقت تــرس از تغییر منجر به رکود می شــود که در 
مقابل پیشــرفت اســت زیرا رکود دشمن پیشــرفت است. 
بدون تمایل به ریســک، ما در معرض خطــر از خود راضی 
شدن و گرفتار شــدن در چرخۀ یک نواختی هستیم. از سوی 
دیگر، ریســک کردن ما را به جلو سوق می دهد و زندگی ما 
را پویا و هیجان انگیز نگه می دارد. به عنوان یک نمونه بدیهی 
می توان به موضوع نوآوری اشاره کرد. نوآوری ناشی از تمایل 
به چالش کشــیدن وضعیت موجود و کشف قلمرو ناشناخته 
است. نوآوری چه در حوزۀ علم، فناوری،کسب وکار یا توسعه 
شخصی باشــد. زمانی که افراد و ســازمان ها ریسک های 
حســاب شــده ای را انجام می دهند، رشــد می کنند. تاریخ 
دستاوردهای بشری با اشخاص ریسک پذیری مشخص شده 

که جرأت داشتند، متفاوت فکر کنند.
بنابراین وقتی ریسک های حساب شــده را می پذیریم، 
درها را به روی فرصت های جدیــد و پاداش های بالقوه باز 
می کنیم. این یک فرد ریســک پذیر اســت که فرصت ها را 
شناســایی کرده و از آن ها اســتفاده می کند، خود را به جلو 
می بــرد و تغییرات مثبت ایجاد می کنــد. البته غلبه بر ترس 
و عدم اطمینان ریســک کردن بدون چالش نیســت. ترس 
و بلاتکلیفی می توانند دشــمنان بزرگی باشــند. با این حال 
روبه رو شدن با این احساســات می تواند تمرین قدرتمندی 
در رشد شــخصی باشــد. ما با رویارویی با ترس ها و عدم 
قطعیت های مــان، انعطاف پذیری و ســازگاری را توســعه 
می دهیم که از مهارت های حیاتی در زندگی هستند. در اینجا 
اشاره به یک نکته ضرورت دارد. بدین معنی که درس گرفتن 
از شکســت در ریسک پذیری ضرورت دارد زیرا ریسک هر 
بار موفقیت را تضمین نمی کند. در واقع، شکســت بخشی 
ذاتی از فرآیند است. با این حال، شکست پایان کار نیست. 
معلم ارزشمندی است، هر شکســت درس ها و بینش هایی 
را ارائه می دهد که می تواند ما را به ســمت تصمیم گیری های 
گاهانه تر و در نهایت موفقیت راهنمایی کند. این درس منجر  آ
به ایجاد اعتماد به نفس در زمانی می شود که ریسک می کنیم. 
در نهایت، ریسک کردن می تواند منجر به احساس رضایت 
عمیق شــخصی شــود. در تعقیب رویاها و آرزوهای مان، 
علی رغم خطرات ذاتی اســت که اغلــب عمیق ترین معنا و 
رضایت را در زندگی می یابیم. در هر حال تمایل به ریســک 
کردن بر تصمیمات مهم اقتصــادی و غیراقتصادی ازجمله 
مهاجرت، طبقه بندی شــغلی، رفتارهای مرتبط با سلامت 
و انتخاب های آموزشــی تأثیر می گــذارد. البته این تغییرات 
هنگامی رخ می دهــد که متخصصان و برنامه ریزان نیز درک 
درســت و دقیقی از ریســک پذیری و تغییــر در زمینه های 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و در مجموع ابعادی بزرگ تر 

و در حوزۀ جامعه را داشته باشند.

حسن محرابی
پژوهش گر

برجام؛ هماوردی 

گفتمان های رسانه ای

پویا نعمت اللهی، محمدرضا رسولی

نشر نی /۲۱۰ صفحه/ ۲۳۰۰۰۰ تومان



09 سال هفتم  شماره 1731
دوشنبه  11 تیر 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

بــا اعــلام برنامه های دور جدیــد تبلیغــات نامزدها در 
صداوسیما، همان طور که پیش تر رییس صداوسیما احتمال 
داده بود، مناظره دونفره برگزار خواهد شد. این اتفاق پس از 
ســال 88 تا به امروز رخ نداده است. در آن سال نامزدها در 
جلساتی دو نفره مقابل هم می نشستند و با هم بحث و جدل 
می کردند. آن مناظره ها تاثیر بســیاری در اســتقبال و ایجاد 
شــور انتخاباتی در مردم داشت و بســیاری پس از تماشای 
آن مناظره هــا در خیابان ها آمدند و فعالیت های انتخاباتی و 

کمپین ها تبلیغاتی نامزدها در خیابان ها شرکت کردند. 

 Wمناظره دو نامزد پس از 15 سال
حالا پس از سال ها این اتفاق دوباره رخ می دهد. با اینکه 
دو نامزد انتخاباتی شیوه و منش متفاوتی با دو نامزد آن سال 
دارند اما هر یک از آنها نماینده دو جناحی هستند که همیشه 
در مقابل یکدیگر قرار دارند و آشکارا مواضع یکدیگر را نقد 
می کننــد. اگر دو نامزدی که در این دو مناظره حضور دارند، 
بتوانند حداکثر اســتفاده را از این فرصتی که در اختیارشان 
اســت، ببرند، می تواننــد در آوردن مردم پــای صندوق رای 
و گــرم کردن فضای انتخابات، نقــش مهمی را ایفا کنند. با 
توجه به اینکه پزشــکیان و جلیلــی در مناظره های اخیر هم 
وارد بی اخلاقی های انتخاباتی نشــدند، می توان امید داشت 

تلویزیون بدون نگرانی این مناظره ها را برگزار کند.
مناظره های دو نفره از طرفی می تواند به مردم در انتخاب 
فرد اصلح کمک کنــد و ویژگی های هر نماینــده را به طور 
مشخص در تقابل یا در تمایز با دیگری نشان دهد. این گونه 
مناظره هم فرصــت کلی گویی را از نامزدهــا می گیرد و هم 
اینکه آنها زمان بیشــتری در اختیار خواهند داشــت که هم 
از خود دفاع کنند و هم اینکه دیگری را به چالش بکشــند. 
از سوی دیگر نامزدها به ســوالات مطرح شده باید پاسخی 
مستقیم و مسجل داشته باشند و نمی توانند از پاسخ  مشخص 
به پرســش ها طفره روند. چراکه تنها دو نامزد در این مناظره 
روبه روی هم می نشــینند و اگر یکی از آنها پاســخ روشنی 
ندهــد، هم مجری و هم نامزد دیگر می تواند معترض شــود 
و طرف مقابل را به پاســخگویی وادار کند. تلویزیون برای 
مرحله اول پنج مناظره در نظر گرفته بود که با حضور 6 نامزد 
چهاردهمین انتخابات ریاســت جمهوری پخش شد. یکی 
از نقدهای ســاختاری به این مناظره ها این بود که نامزدها به 
نقد و تحلیل اندیشه ها و آرای طرف مقابل ورود نمی کردند و 

بسیاری مناظره های دو نفره را موثرتر و کاراتر می دانستند. 
با مشــخص شــدن جدول تبلیغــات دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری دوشنبه ۱۱ تیر از ساعت ۲۱:۳0 مناظره اول 
و سه شــنبه ۱۲ تیر از ساعت ۲۱:۳0 مناظره دوم بین دو نامزد 

راه  یافته به دور دوم برگزار خواهد شد.
پخش مستند ٢ نامزدها همچنین نطق جلیلی و پزشکیان 

از دیگر برنامه های تبلیغاتی صداوسیما خواهد بود.

 Wتغییر مجری در دستور کار
با توجه به حساســت مناظره های پیــش روی دو نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری در روزهای دوشنبه و سه شنبه 
- ۱۱ و ۱۲ تیرمــاه- ایــن احتمال می رود که صداوســیما 
مجری کارشــناس دیگری را برای اجــرا معرفی کند. این 
مناظره ها که حــالا به لحاظ تاثیرگــذاری در انتخاب فرد 
نهایی از حساســیت بالاتری برخوردار اســت و از این رو 
انتظار می رود، فردی متفاوت از مجری مناظره های ابتدایی 

کار را به دست بگیرد.

اجرای مناظره ها در دور اول را مهدی خسروی- گوینده 
خبر- بر عهده داشت که توانست از رضایت نسبی در کارش 
برخوردار باشــد. با این همه با توجه به حساســیت موضوع 
همچنین نزدیک شــدن یکی از دو نامزد انتخابی به جایگاه 
رییس قوه مجریه، می توان این پیش بینی را داشــت که یکی 
از مدیران ارشد صداوسیما که توانایی اداره مناظره  هم دارد، 

اجرای این برنامه حساس را به دست بگیرد.
دبیر ستاد انتخابات رسانه ملی در گفت وگویی با ایسنا در 
پاســخ به اینکه آیا مجری مناظره ها تغییر می کند؟ این تغییر 
مجری را محتمل دانسته و در عین حال تاکید کرده که هنوز 

مجری مشخص نشده است.
خســروی در مناظره هــا نقش تایمــر و کرونومتر را ایفا 
می کرد. یعنی دقیقا همان کاری که مجریان پیشین مناظره ها 
هم برعهده داشــتند و به خوبــی از انجــام آن برمی آمدند. 
این درحالی اســت که در همه مناظره هــا، نامزدها وعده و 
وعیدهایی به مردم می دهند که آنها به خوبی از بی پایه و اساس 
گاه هســتند و این جــور مواضع گیری ها  بودن این وعده ها آ
حالا تبدیل به موقعیت های طنز و کمدی در فضای مجازی 
و دابســمش هایی شده که مردم را به خنده می اندازد. مجری 
در بســیاری از این موارد می تواند با پرسش  درباره چگونگی 
اجرای این وعده ها، زبان مردم و تماشاگری باشد که به خوبی 
تفاوت میان واقعیت و غیرواقعی بودن را می فهمد. مجری تا 
زمانی که صرفا به عنوان اعلام کننده زمان عمل کند، توانایی 
اینکه نماینده مردم در این مناظره ها و زبان آنها باشد را نخواهد 
داشــت. مجری حاذق و کاربلد بدون اینکه موضع گیری به 
نفع هریک از نامزدها داشته باشد، می تواند پرسش هایی که 
در ذهن تماشــاگر به وجود می آید را مطــرح کرده و نامزد را 
ملزم به پاســخگویی کند. با این شــکل برگزاری، مناظره ها 
شکل و شمایل بهتری به خود می گیرد و هم اینکه بحث های 
کارشناسی تر و عمیق تری مطرح می شود. این سوالات حتی 
می تواند در قالب شماره پیامکی از سوی مردم ارسال شود و 
مدت زمانی برای پاسخ به این پرسش ها برای نامزدها در نظر 
گرفته شود. مجری در این صورت مطرح کننده سوالات مردم 
خواهد بود و به این ترتیب وظیفه ای غیر از اعلام زمان صرف 

شده و باقیمانده خواهد داشت. 

 Wمشخص شدن عیار نامزدها
بر همین اساس محمدصالح مفتاح، دبیر ستاد انتخابات 
صداوســیما در ویژه  برنامه انتخاباتــی »زمانه« گفت: »اگر 
بخواهیم درباره مناظره ها دقیق تر شویم، تلاش ما این است 
که فرصت ها را کوتاه تر و ســوالات را مستقیم تر کنیم تا مردم 
بتوانند مقایســه بهتری داشته باشــند و در فرصتی کوتاه از 
نامزدها بشــنوند. در مناظرات قبلی 6 نامزد باید توضیحاتی 
می دادند و بعد دوباره نوبت فرد می رسید و مخاطبان مباحث 
و موضوعات را فراموش می کردند اما در مناظره های دونفره 
نامزدهــا روبه روی هم قــرار می گیرنــد و درخصوص یک 
موضوع با هم صحبت می کنند و به ســوالات پاسخ می دهند 
و امکان مقایسه ای دو نامزد فراهم می شود و مردم می فهمند 
هر کدام از این نامزدها به چه سوالی، چه جوابی داده است.«
محمدصالح مفتاح با بیان اینکه زمان مناظره های نامزدها 
در دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری حداکثر دو ساعت 
خواهد بود، تصریح کرد: »بخش پرســش و پاسخ نامزدها 
حداکثر ۹0 دقیقه خواهد بود و از نامزدها ۱0 ســوال پرسیده 

می شود.«
مفتاح افزود: »ما از متن ســخنرانی نامزدها می خواهیم 
بگذریم و آنها صریح به ســوالات پاســخ دهنــد. خیلی از 
نامزدها در مناظره های قبلی به ســوالات پاسخ نمی دادند و 

از آن عبور می کردند.«
دبیر ستاد انتخابات صداوسیما ادامه داد: »در مناظره های 
دور دوم انتخابات به خاطر رو در رو بودن نامزدها، وضعیت 
کاملا روشن و اگر کسی به سوالی پاسخ ندهد خیلی واضح 
اســت. ما نگاهمان این است که در مناظره ها، وزن نامزدها 
و ایده های آنها مشخص شود، اینکه هر کدام در عرصه های 

مختلف برای کشور چه ایده ای دارند.«
در چنین مناظره  ای عیار نامزدها بیش از مناظره های چند 
نفره مشخص می شود. آنهایی که دانش و اطلاعات بیشتری 
در چنته داشــته باشــند و از دادن وعــده و وعیدهای دهان 
پرکن و دروغ پرهیز کنند، محبوب تر خواهند بود و می توانند 
حامیان خــود را راضی و تعدادی از آرای خاموش را متقاعد 
بــه رای دادن کنند. در این صورت مــردم به خوبی می توانند 

قضاوت درست تری درباره نامزدها داشته باشند.

مناظره های دو نفره حساسیت و چالش های بیشتری ایجاد خواهد کرد

مناظره ها حساس می شود

»مورگان فریمن«، بازیگر و صداپیشــه آمریکایی اســتفاده 
غیرمجاز از هوش مصنوعی بــرای تقلید صدایش را محکوم 
کرد. شــهرت فوق العاده صدای فریمــن، او را به یک هدف 
خاص برای تقلید صدای تولید شــده توسط هوش مصنوعی 
تبدیل کرده است و اخیراً کاربری در فضای مجازی که خود را 
به  عنوان خواهرزاده بازیگر معرفی کرده از صدای ساخته شده 

فریمن با هوش مصنوعی استفاده کرده است.

ســیگورنی ویور، بازیگری که ســه نامزدی اسکار دارد، در 
هشتاد ویکمین جشــنواره بین المللی فیلم ونیز، شیر طلایی 
یک عمر دستاورد هنری را دریافت خواهد کرد. ویور گفت: 
این جایزه را بــه تمام فیلمســازان و همکارانی که در طول 
ســال ها با آنها کار کرده، تقدیم می کند. آلبرتو باربرا، مدیر 
هنری ونیز گفت بازیگران کمی هستند که بتوانند با سیگورنی 

ویور رقابت کنند.

بونــگ جون هو، کارگردان »انگل« که جوایزی نظیر نخل 
طلای کــن، گلدن گلوب و اســکار را در کارنامه خود دارد 
با تکذیب دخالت اســتودیوی برادران وارنر در تدوین نهایی 
فیلم »میکی ۱7« گفت که در قراردادش تصریح شــده که 
او کنترل کامل بر فرآیند ادیت فیلم را دارد. برخی شنیده ها 
تاخیر در اکران این فیلم را دخالت استودیو برادران وارنر در 

کات نهایی فیلم عنوان کرد.

کارگردان انگ تکذیب کردلویور شیر طلا می گیردمورگان فریمن محکوم کرد

گزارش شبکه خانگی

سووشونِ نیمه تمام 200 میلیاردی
مالک نماوا از فعالیت ها و هزینه های تولید این پلتفرم گفت

مالک نمــاوا پــس از جنجال هایی که بر ســر اظهارات 
محمدحســن شانه ســاز، نایب رئیس نماوا درباره هنرمندانی 
که بــا این پلتفرم کار کردند در بهار امســال پیش آمد، درباره 
تولیدات این پلتفرم و فعایت هــای آن در مقابل خبرنگاران به 
توضیح پرداخت. اما این نشســت هم از آن دســته جلساتی 
نبــود که با حضــور خبرنگاران فرهنگی هنری برگزار شــود. 
حسین میرطاووسی، مالک نماوا در نشست این پلتفرم که در 
نمایشگاه الکامپ برگزار شده بود به پرسش های اهالی رسانه 
پاسخ داد.این مدیر نماوا درباره سریال هایی که تاکنون در این 
سرویس به تولید رسیده است، توضیح داد: »نماوا از سال ۹5 
در دسترس عموم قرار گرفت و تاکنون ساخت 65 سریال که 
حدود ۳0 اثر آن اختصاصی از همین پلتفرم پخش شــده را بر 
عهده داشته است«. او سریال »قورباغه« به کارگردانی هومن 
ســیدی را یکی از تولیدات موفق نمــاوا ارزیابی کرد و گفت: 
»قورباغه«، »خاتــون«، »هم رفیق« و »جنگل آســفالت« 
ازجملــه این آثــار بوده اند کــه همگی پرمخاطب شــده اند. 
»قورباغه« پرطرفدارترین ســریال برای نسل زد بوده است. 
کتور« و »نوبت لیلی« دیگر ســریال هایی بودند که جوایز  »آ
مختلف بین المللی را از آن خود کرده اند. میرطاووسی تصریح 
کرد: ما به خاطر دغدغه فرهنگی، تولید یک ســریال ملی و 
وطن پرستانه را در دســتور کار داشتیم که گران ترین سریال ما 
شــد. اشاره او به سریال »سووشــون« است که شانه ساز هم 
درباره هزینه غیرمنطقی این ســریال صحبت هایی کرده بود. 
مدیرعامل نماوا با اشــاره به هزینــه ۲00 میلیارد تومانی برای 
این سریال عنوان کرد: »این ســریال با یک بدعهدی مواجه 
شــده که هنوز هم به پخش نرسیده و قفل شدن ۲00 میلیارد از 
سرمایه در گردش هر کشوری این سرمایه را با مشکل مواجه 

می کند که امیدواریم مشکلات حل شود«.
وی همچنین به کنداکتور سریال ها اشاره و بیان کرد: »چهار 
سریال در حال پخش و چهار ســریال در پیش تولید داریم. از 
آثار جدیدی که قرار است به پخش برسد، می توان به »غربت« 
و »ازازیل« اشــاره کرد و فصل دوم »جنگل آســفالت« هم به 
زودی کلید می خورد. »کنســرتینو« نیز این روزها با استقبال 
زیادی مواجه شــده اســت«. مالک نماوا با اشاره به گسترش 
فعالیت های این پلتفرم بیان کرد: »شبکه ورزش و شبکه کودک 
را در آینده خواهیم داشت همچنین سریال هایی مثل »اکازیون« 
و »جنگل آســفالت« تعداد کاربران را بیشتر کرده است«. وی 
یادآور شد: با همه بی مهری هایی که از دوستان سینمایی داریم اما 
می خواهیم همکاری خود را با اهالی با سابقه سینما، کارگردانان 
جوان تر و نویســنده های جوان در راســتای استعدادیابی ادامه 
دهیم«. میرطاووســی در ادامه در پاسخ به خبری درباره پخش 
»سووشــون« از یکی پلتفرم ها اظهار کرد: اصلًا چنین چیزی 
نیســت، برخی از اینها خبرســازی اســت، حرف های زیادی 
می شــود اما درحــال حاضر می توان گفت: حــدود ۹5 درصد 
فیلمبرداری »سووشون« آذر سال پیش تمام شد و الان درحال 
تدوین اســت. 5 درصد باقی مانده اســت و به زودی پخش آن 
آغاز می شــود. وی درباره ادامه فیلمبرداری این سریال با توجه 
به اینکه نرگس آبیار این روزها درحال تصویربرداری یک سریال 
دیگر است، بیان کرد: عزیزانی هستند که سر کارهای دیگر هم 
هســتند اما با ما هم همکاری می کنند. میرطاووسی در بخش 
دیگــر صحبت هایش درباره تبلیغات در میان ســریال ها که در 
برخی پلتفرم ها رواج پیدا کرده اســت، گفت: رفتن به ســمت 
تبلیغات در ســریال ها امر مرسومی است و غیرطبیعی نیست. 
برای نماوا هم این مدل سرمایه داری اتفاق افتاده است اما سعی 
کردیم این مقدار برجســته نباشد. وی درباره شایعاتی نسبت به 
ورشکســتگی این پلتفرم نیز عنوان کرد: خیلی از این شایعات، 
خبرســازی  اســت و ما هم ناراحت شــدیم. تاکنون بالغ بر ۲ 
هزار میلیارد تومان در این ســرویس سرمایه گذاری شده است. 
محمدحسن شانه ساززاده، رئیس هیات مدیره گروه شرکت های 
شــاتل نیز در ســخنانی بیان کرد: هر زمان ما دنبال این بوده ایم 
که حق و حقوقــی را زنده کنیم، این شــایعات از طرف برخی 
تهیه کننــدگان که دو برابر برای یک اثــر طلب کرده اند و البته ۲ 

برابر هم به آنها پرداخت شده، مطرح شده است.
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ایــن میزان گاز بیش از 50 درصد یک فاز اســتاندارد پارس 
جنوبی به شــمار مــی رود. به گفته بیژن زنگنه »امروز ســوال 
نمی شود که چرا ما 7 سال گاز نفروختیم فقط سوال می شود که 

چرا آن قرارداد امضا شد.« 

 Wکرسنت چیست؟
وقتی مصطفــی پورمحمدی به تفصیل درباره کارشــکنی 
جلیلی و زاکانی در قرارداد کرسنت سخن گفت، سعید جلیلی 
دوباره مدعی شــد: »در کرسنت یک فســاد صورت گرفت و 
اموال و سرمایه کشــور را قرارداد بستند.« عیلرضا زاکانی هم 
در پاســخ به پورمحمدی گفت: »در مورد کرسنت من مدعی 
هستم در sfo )اداره جرائم مالی جدی بریتانیا( اسناد را از دفتر 
یزدان پناه درآوردند، کرسنت دستپخت خاتمی است. کسی که 
به او افتخار می کنید. بعد از آن زنگنه و روحانی است که منافع 
کشــور را به ثمن بخس دادند. حاضــرم همین فردا با خاتمی، 
زنگنه و روحانی درباره کرســنت مناظره کنم.« این اظهارات 
باعث شد، بیژن زنگنه هم واکنش تندی نشان دهد. آقای زنگنه 
در یک ویدیــوی جنجالی، زاکانی را »نوچه« ســعید جلیلی 
خوانــد و گفت آنها »هر وقت جای خلوتــی پیدا می کنند« به 
بحث کرسنت می پردازند.« زنگنه با اشاره به اینکه بارها سعید 
جلیلــی را به مناظره در این باره دعــوت کرده، گفت: »داداش 
من حریفت هســتم، دوســال پیش در آبان ۱400 درخواســت 
کردم، بیایید مناظره کنیم که نیامدید. بیایید مناظره کنیم تا مردم 
بفهمند چه خسارات جبران ناپذیری به کشور زدید. شما رویتان 

می شود در خیابان راه بروید؟«
مطابق آنچه آقای زنگنه و دیگر وزرای نفت مطرح کرده اند، 
ایران بــرای انجام نــدادن تعهداتش به پرداخــت غرامت های 
سنگینی محکوم شــد که برخی آن را بین ۲0 تا ۳0 میلیارد دلار 
برآورد کرده اند. قرارداد فروش کرسنت ابتدا روزانه ۱۹5 میلیون 
فوت مکعب گاز به امارات و بعد از 7 ســال 700 میلیون فوت 
مکعبی گاز ترش میدان نفتی سلیمان بود. 70 درصد مخزن این 
میــدان در ایران و ۳0 درصد آن در آب های امارات اســت. این 
قرارداد در ســال ۱۳8۱ در دولت محمد خاتمی و زمان وزارت 
بیژن نامدارزنگنه بین شرکت کرســنت پترولیوم و شرکت ملی 
نفت ایران منعقد شد. مذاکرات اولیه این قرارداد در سال ۱۳75 
و در دولت هاشمی رفسنجانی شروع شده و در نهایت در سال 
۱۳8۱ به امضا رسید. بر اســاس این قرارداد از سال ۱۳85 با 
احداث خــط لوله در خلیج فارس، گاز فرآوری نشــده میدان 
ســلیمان طی ۲5 ســال به امارات متحده عربی صادر می شد. 
مدتی بعد از امضای قرارداد، حسن روحانی دبیر وقت شورای 
عالی امنیت ملی از محمد خاتمی خواست مفاد قرارداد فروش 
گاز به شــرکت کرسنت را بررســی و نتیجه را به شورای عالی 
امنیت ملی گزارش دهد. خاتمی بیژن زنگنه را مسئول تشکیل 
کمیته فنی بررســی این قرارداد کرد. کمیته فنی با امضای بیژن 
زنگنه گزارشی تهیه کرده و قرارداد کرسنت را در راستای »حفظ 

منافع ملی کشور« ارزیابی کرد.
با این حال محمدرضا رحیمی که ریاست دیوان محاسبات را 
برعهده داشت در نشستی مطبوعاتی علیه این قرارداد افشاگری 
کرد. آقای رحیمی مدعی شد که ایران در این قرارداد ۲0 میلیارد 
دلار زیان می بیند چون قیمت گاز صادراتی بسیار پایین در نظر 
گرفته شده است. با اعلام نظر او، قرارداد کرسنت با وجود آماده 
بودن زیرســاخت ها از جمله خط لوله انتقال گاز اجرایی نشد. 
علت مخالفت های داخل ایران در آن زمان، موضوع تخفیف ۲0 

درصدی اعلام شد که ایران به شرکت کرسنت داده بود.
بعد از وقفه ای که در دولت ســیدمحمد خاتمی در اجرای 

این قرارداد پیش آمد، دولت احمدی نژاد با وجود مخالفت های 
اولیه در نهایت تصمیم گرفت این طرح را اجرایی کند و مذاکرات 
با کرسنت را از سر گرفت. ولی مخالفت ها در مجلس، شورای 
امنیت ملی و برخی از رسانه ها مانع از احیای مجدد آن شدند.

آن روزهــا علیرضــا زاکانیف نماینده مجلس بود و ســعید 
جلیلی هم در شــورای امنیت ملی حضور داشــت. هر دو در 
زمره مخالفان جدی کرســنت بودند و در نهایت موفق شــدند 
ایــن قرارداد را متوقــف کنند. توقف این قرارداد باعث شــد، 
شــرکت اماراتی از ایران شکایت کند که در برخی موارد، موفق 
به دریافت غرامت شد. شرکت کرسنت با ادعای خسارت ۱4 
میلیارد دلاری، موضوع را به یک دادگاه بین المللی حل اختلاف 
برد. خبرگزاری رویترز روز ۱8 مرداد ۱۳۹۳ گزارش کرد شرکت 
اماراتی »داناگاز« که کرســنت زیرمجموعه آن اســت، برنده 
اختلاف با ایران شــد. در آن تاریخ محمدرضا نعمت زاده، وزیر 
صنعــت معدن و تجارت اعلام کرده بــود که میزان محکومیت 
ایران ۱8 میلیارد دلار است که بعدا توسط وزارت نفت تکذیب 

شد. 

 Wقراردادهای پر حاشیه
با افزایش درآمدهای نفتی در ســال های پس از کشف نفت 
به نظر می رســد، رضاخان نخستین کســی بود که از بخت به 
کارگیری درآمدهای هنگفت نفتی برای توسعه کشور برخوردار 
شد. این مساله نظر او را به سمت استفاده از درآمدهای بخش 
نفت برای توسعه ایران جلب کرد. رضاخان دستور داد هیاتی به 
بررسی قراردادهای نفتی بپردازند تا سهم ایران از این قراردادها 
افزایش یابد. عبدالحسین تیمورتاش، رئیس هیات مذاکره کننده 
بود که نتوانســت در این مذاکرات موفقیتی را به دســت آورد. 
همزمان با نارضایتی رضاشــاه از قرارداد دارسی در سال ۱۹۳۱ 
درآمد نفتی ایران کاهش چشــمگیری یافــت. این امر موجب 
نارضایتی بیش از پیش رضاشــاه شــد. او »دوســیه نفت« را 
خواســت و با عصبانیت آن  را در آتش انداخت. قرارداد دارسی 
ملغی اعلام شد و با وساطت جامعه جهانی،  قرارداد دیگری در 
۱۳۱۲ امضا شد. در این قرارداد برای مدت 60 سال دیگر امتیاز 
نفت ایران واگذار شــد و تغییراتی در مفــاد قرارداد به نفع ایران 
به وجود آمد. هرچند بسیاری معتقدند در نهایت با به رسمیت 
شناختن قرارداد دارسی برای مدتی طولانی عملًا قرارداد به نفع 

طرف خارجی تنظیم شد.
چند ســال بعد از روی کار آمدن محمدرضاشــاه، قرارداد 
الحاقی جدید امضا شد که به عنوان قرارداد »گس- گلشائیان« 
شناخته می شــود. قرارداد جدید با مخالفت برخی نمایندگان 
مجلس و نیز جبهه ملی مواجه شد. رزم آرا که درصدد تصویب 
قرارداد در مجلس بود، لایحه ای برای تصویب به مجلس ارائه 
داد کــه مجلس آن  را رد کرد و لایحه از بررســی خارج شــد. 
همزمان ۱۱ نماینده مجلس شــانزدهم، طرح ملی شدن صنعت 
نفت را ارائه کردند. رزم آرا، مخالف اصلی طرح در ۱6 اســفند 
۱۳۲۹ ترور شــد و چند روز بعد در ۲۹ اسفند، نفت ملی شد. 
ملی شدن نفت هم در نهایت باعث خروج بیگانگان از صنعت 
نفت کشور نشد. کشور با مشکل خروج نفت و کاهش درآمد 
مواجه شد و در نهایت نیز دولت مصدق سقوط کرد. با مشاهده 
وضعیت کشــور بعد از خــروج شــرکت های خارجی و ملی 
شــدن نفت، این  بار امضای قرارداد جدید با تغییراتی نسبت به 
قراردادهای امتیازی پیشین،  ساده تر به نظر می رسید. به جای 
یک شرکت مشترک بین ایران و انگلیس 8 شرکت کنترل نفت 
ایران در دســت گرفتند. در فضای سیاسی بعد از کودتای ۲8 
مرداد و شــرایطی که امینی به دفاع از قــرارداد می پرداخت با 

وجود مخالفت طرفداران نهضت مقاومت ملی، مجلســین با 
اکثریتی قاطع قرارداد را تصویب کردند.

با گذشــت زمان، محمدرضا پهلوی نیز به تدریج به جرگه 
منتقدین قرارداد پیشــین کنسرسیوم پیوســت و در اوایل دهه 
50 صراحتاً خواســتار تغییراتی در قرارداد کنسرســیوم شد. او 
که همچون پدرش، نفت را ســکویی برای پرتاب ایران به جمع 
کشورهای توسعه یافته در سخنرانی سال ۱۳5۱ گفت: »موقعی 
که در ۱۹54 ما قرارداد نفتی را امضا کردیم که شــاید در آن روز 
بیشــتر از آن هم نمی توانستیم به دســت بیاوریم، یکی از مواد 
قرارداد این بود که شــرکت های عامل، منافع ایران را به بهترین 
وجهی حفظ خواهند کرد. ما دلایلی داریم که این کار نشــده 
اســت. در قرارداد 54 ســه دوره تمدید پنج ساله در نظر گرفته 
بودند که ضمناً ثبت شــده بود که منافع ایران حفظ بشــود. ما 
دلایــل کافی داریم که مطابق حتی همین قــرارداد 54 قرارداد 
نفت خود را با کنسرســیوم در سال ۱۹7۹، یعنی 6 سال دیگر، 
دیگــر به هیچ وجه تمدید نخواهیم کــرد.« او در نهایت دو راه 
پیش روی شرکت های غربی قرار داد: اول اینکه تا ۱۹7۹ به کار 
خود ادامه دهند به شــرطی که درآمد حاصل از هر بشکه نفت 
از دیگر کشــورهای منطقه کمتر نباشد و ایران 8 میلیون بشکه 
نفت در روز صادر کند. در راه حل دوم، شرکت های خارجی باید 
تمام مسئولیت ها را به دولت ایران واگذار می کردند و در مقابل 
برای مدت طولانی با تخفیف مشــتری نفت ایران می شــدند. 
راه حل دوم مورد توافق قرار گرفت و قرارداد کنسرسیوم در سال 
۱۳5۲ بار دیگر نیز با تغییراتی تصویب شد که این  بار دولت ایران 
حقوق بیشتری را به دست آورد. قرارداد جدید در صورت تداوم 
تا سال ۱۳7۲ معتبر بود. اما انقلاب خیلی زودتر از موعد به کار 

کنسرسیوم پایان داد.

 Wقراردادهای پرحاشیه بیع متقابل
با پیروزی انقلاب اسلامی و تشکیل وزارت نفت، شیوه های 
پیشین قراردادی عملًا منسوخ شــد. به منظور جبران کاهش 
ســرمایه گذاری خارجی از دهه 70 قراردادهای بیع متقابل در 
دستور کار قرار گرفتند که پرحاشیه ترین قراردادهای سال های 
اخیر به لحاظ ابعاد سیاسی، اقتصادی و فنی به شمار می روند. 
از جنبه سیاسی، شــاید بتوان گفت صرف مساله تداوم قرارداد 
با شــرکت های خارجی در حالی که در تمامی سال های پس از 
کشف نفت در مسجدسلیمان، نگاه مثبتی به حضور بیگانگان 
در صنعت نفت وجود نداشــته است، موجب ایجاد نوعی عدم 
اطمینان شــده است. سال گذشته مساله توسعه فازهای ۲ و ۳ 
پارس جنوبی توسط شرکت توتال با عنوان »خیانت« این شرکت 
در پارس جنوبی مطرح و حتی مساله شکایت از این شرکت در 
مجامع بین المللی نیز مطرح شد. برخی اعتقاد داشتند، امضای 
یک قرارداد چندمیلیارد دلاری با قطر در واقع پاداش شــرکت 
توتال برای انجام دادن این خیانت در حق ایرانی ها بوده اســت. 
به لحاظ اقتصادی، امکان به کارگیری شــرکت های داخلی و 
هزینه بالای پروژه های صورت گرفته از ســوی شــرکت های 
خارجی موجب انتقاد کارشناسان بوده است. این مساله به طور 
خــاص در میادینی همچون آزادگان و دارخوین نیز مطرح بوده 
است. در بعد فنی نیز قراردادهایی مثل توسعه میادین سروش 
و نوروز که توســط شرکت شــل صورت گرفته با انتقاداتی از 
بابت فناوری های به کار رفته برای ازدیاد برداشت مواجه شده 
اســت. آخرین مورد هم قرارداد کرسنت است که داستانش را 
توضیــح دادیم. بیش از یک قرن پس از امضای قرارداد رویتر،  
را در صــدر اخبار نفتی قرار داده و پیچیدگی و عدم شــفافیت 

قراردادهای نفتی نیز به این مساله دامن زده است.

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

دیروز روند نرخ شــاخص های ارزی در معاملات غیررســمی 
بازار ارز تهران افزایشــی بود و در رقــم 6۱ هزار و ۹50 تومان 
به فروش رســید. روند افزایشــی نرخ دلار در بازار دیروز طی 
معاملات فردایی نیز ادامه داشت به صورتی که نرخ فردایی این 
ارز در ســطح قیمتی ابتدای کانال 6۲ هزار تومانی ارائه شــد. 
یورو و پوند نیز به ترتیب با رشدهای 700 و 850 تومانی در ارقام 

66 هزار و 700 تومان و 78 هزار و 550 تومان معامله شدند.

دیروز نرخ ســکه طلا طرح جدید نیز در بــازار دیروز حدود 
5۹0 هزار تومان رشــد کرد و به رقــم 4۲ میلیون و 850 هزار 
تومان رســید. در روز های اخیر بازار ارز غیررســمی تهران 
روند افزایشــی جدیدی را آغاز کرده اســت. بررسی ها نشان 
می دهد که اخبار درگیری های منطقه ای نقش قابل توجهی بر 
شــکل گیری این روند افزایشی داشته است. با تشدید تنش ها 

نرخ طلا و ارز در بازارها رشد کرده است.

تحولات بازرگانی خارجی نشان می دهد در سه ماهه نخست 
امسال صادرات نفتی و غیرنفتی کشور به ۲5.5 میلیارد دلار 
رسید که در مقایســه با صادرات ۲۱.5 میلیارد دلاری مدت 
مشابه سال گذشــته ۱8.6 درصدی افزایش یافته است. تراز 
تجاری کشــور نیز در سه ماهه ابتدایی سال جاری در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته با افزایش 5۱.4 درصدی از 7.4 

میلیارد دلار به ۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است. 

صادرات غیر نفتیافزایش سکهافزایش قیمت یورو

بازارها در بلاتکلیفی محض
چرا بازار سهام با افت مواجه شد؟

بازارهــا در بلاتکلیفی محض به ســر می برند و نمی دانند 
کدام مســیر را باید برگزینند. به خاطر همین بلاتکلیفی دیروز 
نماگرهــای اصلی بازار ســرمایه افت محسوســی را به ثبت 

رساندند. 
بازار روز شنبه را به امید خاصی آغاز کرد اما با کشیده شدن 
انتخابــات به دور دوم و برگــزاری آن در روز جمعه ۱5 تیر ماه 
برای یک هفته دیگر سایه ابهام تیم اقتصادی دولت بعدی را به 
دوش خواهد کشید. به طوری که نماگر اصلی تالار شیشه ای 
با کاهش ارتفاع ۱/۱ درصدی مواجه شــد و در پایان ساعت 

معاملاتی در سطح ۲ میلیون و 7۲ هزار واحدی قرار گرفت. 
شــاخص کل هم وزن بورس نیز با ریــزش ۱0 هزار و 4۱0 

واحدی در رقم 668 هزار و ۲5۱ واحدی ایستاد. 
شــاخص کل فرابورس با افت 4۳8 واحــدی به رقم ۲۲ 
هزار و 6 واحد رســید. همچنین شــاخص هم وزن فرابورس 
با کاهش ۳ هــزار و 7۹6 واحد به ســطح ۱۱5 هزار و 88۳ 
واحد رسید. افت ۲۳ هزار واحدی شاخص کل بورس تهران 
در حالی محقق شد که نماگر هم وزن با کاهش ارتفاع ۱/54 
درصدی، همــراه و در نهایت در ســطح 668 هــزار و ۲۲8 
واحدی قرار گرفت. در این بین شاخص کل فرابورس نیز که 
نماگر مناسبی برای بررسی وضعیت سهام مختلف فرابورسی 
است حدود ۱/۹5 درصد سرخ پوش شد و در نهایت در سطح 
۲۲ هــزار واحدی کار خود را به اتمام رســاند. در این میان با 
به دور دوم کشــیده شدن چهاردهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری همچنان بــازار یک هفته تا تعییــن تکلیف رئیس 
جمهور آینده فاصله دارد و باید دید روز شنبه بازار چه روندی 
به خود خواهد دید. بررســی ها نشــان می دهد که سهامداران 
حقیقــی در این روز 784 میلیارد تومــان پول از کانال فروش 
سهام از مجموع بورس و فرابورس خارج کرده اند که بیشترین 
مقدار خروج پول در 4۹ روز معاملاتی گذشته است. ورود پول 
۳۱6 میلیاردی ETFها می تواند حاکی از این مســاله باشد که 
بخشی از پول های خارج شده به صندوق های سرمایه گذاری 
تزریق شده اند. اهالی تکنیکالیست بازار سرمایه معتقد بودند 
کــه می توان روی شکســت خط روند نزولی ایجاد شــده در 
اندیکاتور RSI حساب باز کرد. اما این ابهامات علاوه بر اینکه 
اجازه رشد بیشتر به بازار را نداد بلکه جو معاملات احساسی-

عقلانی را در بازار ایجاد کرد و شاخص بیش از ۲۳ هزار واحد 
سقوط را تجربه کرد. 

هر چنــد که عده ای از اهالی بازار به واســطه محدودیت 
دامنه نوسان مثبت و منفی ۲ درصدی طولانی مدت نتوانستند 
از بازار خارج شوند این فرصت را تا قبل از شروع مناظره های 
تلویزیونی و انتخابات غنیمت شمردند و از بازار خارج شدند.
با این حال با این اتفاقات بازار به هفته قبل برگشت تا روند 
بلاتکلیفی در بازار بر دیگر روندها )صعود/نزول( قدرت پیدا 
کند. دیروز نمادهای فولاد، نوری و فملی نمادهای قرمز پوش 
بورس بودند که بیشــترین اثر را در افت شــاخص کل بورس 
داشــتند. در ســوی دیگر نمادهای افق، پکرمان و ستران از 

نمادهای سبز بودند که اثر مثبت بر شاخص داشتند.
در فرابورس نیز نمادهای آریا، خاور و بپاس بیشترین اثر 
کاهنده را بر شاخص داشتند و نمادهای وهور، فزر و سپیدار 
نمادهایی هســتند که اثر افزایشی بر شــاخص کل فرابورس 
داشتند. هفته گذشته بازار ســرمایه در بحبوحه چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاســت جمهوری شــرایط مطلوبی داشت و 
روزهای سبزپوشــی را برای ســرمایه گذاران به ارمغان آورد. 
با به دور دوم کشــیده شــدن انتخابات ریاســت جمهوری، 
ابهامات پیرامون سکاندار جدید قوه مجریه، ریسک جدیدی 
را به بازار ســرمایه تحمیل کرده است. پس از تایید صلاحیت 
نامزدهــای ریاســت جمهوری، کاندیــدا هــا از برنامه ها و 
سیاست های خود در قالب مناظرات تلوزیونی و نشست های 
تبلیغاتی پرده برداشــتند و بازار سرمایه نیز نسبت به اظهارنظر 
آن ها واکنش های متفاوتی را نشــان داده اســت. باید اظهار 
کرد بازار در شــرایطی وضعیت مساعدی ندارد که پیش تر نیز 
تحت الشــعاع تصمیم های غیرکارشناسی شده سیاستگذاران 
قرار گرفته و در بــاتلاق رکودی عمیقی فرو رفته بود. بنابراین 
بازاری مانند بازار سرمایه که حجم چندانی ندارد، تاثیرپذیری 
بیشــتری از ریســک های گوناگون می پذیرد. با این وجود به 
نظر می رســد تا زمانی که تکلیف انتخابات ریاست جمهوری 
مشخص نشــود، بازار کم حجم سرمایه واکنش به خصوصی 

نسبت به ریسک های گوناگون از خود نشان ندهد.
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سرهنگ رابعه جوانبخت،  رئیس اداره تصادفات پلیس راهور 
تهران بزرگ گفت: رتبه اول کل تصادفات در شهر تهران در سه 
ماهه امســال به بزرگراه آزادگان اختصاص پیدا می کند. بعد از 
بزرگراه آزادگان، بزرگراه امام علی و در رتبه سوم خیابان ولیعصر  
است که یک معبر شریانی درجه اول است و روزانه تردد های 
بسیاری در آن انجام می شود. سرعت، عامل اصلی تصادفات 

بوده و همه در معابر بزرگراهی روی داده است.

پرویز ظهراب زاده،  معاون فنی متروی تهران از افتتاح مرحله 
اول پردیس مسافربری شرق به عنوان طرح ترکیبی مسافربری 
شهر تهران خبر داد. او گفت که  ارزش ریالی این پایانه 8 هزار 
میلیارد تومان برآورد شده است. مساحت این پایانه ۱۳0 هزار 
مترمربع و ســاختمان اصلی ۲5 هزار مترمربع در سه سطح 
طراحی شده است. بخش توسعه شرقی خط ۲ مترو نیز اجرا 

نشده بود که دیروز کلنگ زنی شد.

ثبت ســفارش کتاب های درسی ســال تحصیلی ۱40۳-۱404 
دوره های تحصیلی آموزش ابتدایی، متوسطه اول، متوسطه دوم 
و کتاب های درسی تکمیلی دوره اول متوسطه ویژه دانش آموزان 
استعدادهای درخشان و همچنین کتاب های درسی دانش آموزان 
استثنایی در راستای توسعه دولت الکترونیک و به  منظور تسهیل 
دسترسی دانش آموزان به کتاب های درسی، نظارت نظام مند بر 

فرآیند توزیع مواد آموزشی از امروز - دهم تیرماه - آغاز شد. 

ثبت نام کتب درسی افتتاح پایانه شرقسرعت مرگبار 

گزارش شهر

در صحن علنی امروز شورای شهر تهران، یک عضو 
شورا از سعید جلیلی حمایت کرد. احمد صادقی، عضو 
شورای شهر تهران درحالی از سعید جلیلی حمایت کرد 
که فعالیت سیاســی در شورای شــهر تهران غیرقانونی 

است.
او از علیرضــا زاکانــی،  شــهردار فعلــی تهــران و 
قاضی زاده هاشــمی،  رئیس بنیاد شــهید،  دو کاندیدای 
و   ریاســت جمهوری  انتخابات  پوششــی چهاردهمین 
محمدباقر قالیباف دیگر کاندیدا به خاطر شــجاعت و 
فداکاری شان تشکر کرده و گفت: این افراد با حضور خود 
در عرصه انتخابات تصویر دقیقی از دموکراسی مبتنی بر 
ارزش های دینی خلق کردند و با رعایت اخلاق و ضمن 
نقد منصفانه در ایجاد شور انتخاباتی مبتنی بر شعور اهتمام 
ورزیدند. آقای دکتر زاکانی، آقای قاضی زاده هاشــمی و 
آقای دکتر قالیباف، آبروی خودشــان را در کف اخلاص 
گذاشتند و تمامی دروغ ها و تخریب ها را به جان خریدند 
تا جریان انقلاب پرتوان ظاهر شده و فرصتی برای تشکیل 

دولت سوم آقای روحانی ایجاد نشود.
صادقــی ادامه داد: توجه و رعایــت اصول اخلاقی، 
دقت در برنامه ریــزی، توان و کارنامــه اجرایی، اهتمام 
ویژه به حل مشکلات اقتصادی و به کارگیری نخبگان از 
مهم ترین اصولی است که باید دو کاندیدای راه یافته به دور 

دوم مدنظر داشته باشند.
عضو شورای اسلامی شــهر تهران اضافه کرد: بنده 
به عنــوان نماینده مردم شــریف ری، تهــران و تجریش 
انتظــار دارم دو کاندیدای محترم توجه جدی به شــبکه 
منتخبین مردم در شــورا های شهر و روستا داشته باشند 
و با اجرای مدیریت شهری واحد ضمن ایجاد هماهنگی 
بین دستگاه های مختلف امور را به دست مردم و نخبگان 

بسپارند.
صادقــی در ادامه اظهار داشــت: امــروز باید کلیه 
ظرفیت هــای انقلاب متحد شــوند تا بــا رعایت اصول 
اخلاقی و حرفه ای و بدون در نظر گرفتن اختلافات اصل 
را بر حمایت از دکتر جلیلی قرار دهند تا از تشکیل دولت 

سوم آقای روحانی جلوگیری شود. 
او ادامه داد: جا دارد از شــهرداری تهران تشکر کنم 
نخست درخصوص راهپیمایی غدیر که برای سومین سال 
متوالی برگزار شد و به نظرم باید این رویداد به عنوان یک 
رویداد ملی ثبت شــود. این مهم به ابتکار جریان انقلاب 
در شهرداری تهران و در دوره ششم نهادینه شد و الگویی 
برای شــهرداری های کلانشــهر های کشور است و باید 

به عنوان رویداد ملی ثبت شود. 
اقــدام علوی درحالی اســت کــه مطابق بــا قانون 
ممنوعیــت تبلیــغ که بــرای کاندیداهــای انتخاباتی از 
جایگاه های رســمی و دولتی اســفندماه سال ۱۳۹7 به 
تصویب نمایندگان مجلس رســید و طبق مــاده 5۹ آن 
صراحتاً آمده اســت: »انجام هرگونه فعالیت تبلیغاتی له 
یا علیه نامزد از تاریخ اعلام رســمی اسامی آنان از طریق 
صداوســیما و جایگاه نماز جمعه، جلسات، تجمعات، 
مراســم و با هر وســیله دیگری که جنبه رسمی و دولتی 
دارد ممنوع اســت و همچنین هرگونه فعالیت کارمندان 
در ســاعات اداری و استفاده و سوء اســتفاده از مقام و 
موقعیت اداری و سیاســی و وســایل و ســایر امکانات 
دستگاه های اجرایی و موسسات وابسته به آنها و نهادها 
و موسساتی که از بودجه عمومی )به هر مقدار( و تحت 
هر عنوان اعم از کمک و غیره استفاده می کنند یا دارایی 
آنان از اموال عمومی است و همچنین در اختیار گذاشتن 
وسایل و امکانات مزبور در راستای فعالیت های تبلیغاتی 

نامزدها ممنوع است«.
با این حال این اولین تخلف در طیف حامیان ســعید 
جلیلی نیست و روز ۱0 تیرماه جاری حمیدرضا رسایی، 
نماینده تهران در مجلس در حمایت از جلیلی سخنرانی 
کرد. وی در صحن علنی مجلس گفته بود: »دست هایی 
در پشــت پرده تمام تلاش خود را به کار بستند تا بگویند 
آقای جلیلی ضدبورس است. شــما با این کار دارید به 

مشارکت ضربه می زنید«.
دیروز نیــز علی بهادری جهرمی،  ســخنگوی دولت 
سیزدهم با انتشار پستی از ابراهیم رئیسی،  رئیس جمهور 
شــهید به همراه ســعید جلیلی، او را ادامه دهنده دولت 
رئیسی دانسته و این کاندیدای اصولگرا به صورت علنی 

حمایت کرده است.

تخلفات اعضای شورای شهر
دو نماینده مجلس و شورای شهر تهران و سخنگوی 
دولت با حمایت از جلیلی مرتکب تخلف انتخاباتی شدند

گــروه اجتماعــی: درحالی که بیــش از دو ماه از مناقشــه 
شهرداری تهران و شورای شهر بر ســر قرارداد ۲.7 میلیارد 
یورویی با چینی ها که در پی مصوبه شــورا با هدف توســعه، 
نوسازی و برقی ســازی ناوگان حمل ونقل عمومی تهران به 
امضاء رســیده بود، می گذرد و اعضای شورا درباره جزئیات 
این قرارداد و عدم در دســترس بودن آن اعتراضاتی را داشتند 
که البته همچنان این ابهامات باقی است، با پایان زودهنگام 
دولت سیزدهم این مســاله برای چندمین بار مطرح شده که 
آیا این قرارداد به سرانجام می  رسد یا نه. به اضافه اینکه، بعد 
از ورود سازمان بازرسی به قرارداد،  حالا عضو شورای شهر 
تهران می گوید این قرارداد با مشکلات حقوقی متعدد روبه رو 
شده و در فرمانداری به تصویب نرسیده است. قراردادی که 
زاکانی در مناظرات انتخاباتی خــود به عنوان یک کاندیدای 
پوششی،  از آن به عنوان یک دستاورد یاد می کند،  دستاوردی 
که تا پیش از مناظرات انتخاباتی محرمانه بود اما بعداً جزئیاتی 

از آن بر روی آنتن زنده تلویزیون افشا شد! 
دیروز مهدی اقراریان،  عضو شورای شهر تهران گفته که  
» هنوز مصوبه این قرارداد در فرمانداری تصویب نشــده و با 
چالش های حقوقی مواجه شده اســت. مصوبه ای که هنوز 
قانونی نشده امکان اجرا ندارد و هرگونه اقدام و عقد قرارداد 
توسط شــهرداری تهران منوط به تایید و مصوبه شوراست و 
اگر با چالش مواجه شود باید تجدید نظر در مورد آن صورت 
بگیرد. نکات و مســائلی در روزهای گذشته مطرح شد که با 

روح قانونی این قرارداد در تضاد است«.
مهدی چمران، رئیس شورای شــهر تهران در واکنش به 
تذکر او با بیان اینکه فرمانداری یک سری مدارک را درخواست 
کرده بود که کامل نبود و کامل و ارسال شد، اظهار کرد:» البته 
این روزها تمام توان فرمانداری برای انتخابات اســت و شاید 
دیرتر به این مساله بپردازد. به نظر بنده مشکلی وجود ندارد«. 
چندی پیش هم ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران  گفته 
بود که هیات تطبیق فرمانداری سوالاتی که سازمان بازرسی 
کل کشور در مورد این قرار داد داشت را به شورای شهر تهران 
ارســال کرد و شــورا نیز با امضای آقای چمران این سوالات 
را به شــهرداری تهران داده است که تاکنون پاسخ آنها ارسال 
نشــده اســت و قرار تا زمانی که به تایید فرمانداری نرسیده 

باشد، قطعی نیست.
به گفته او: هنوز قراردادی قطعی نشده است که ما بدانیم 
تغییــر دولت می تواند در اجرای قرار داد تاثیر بگذارد یا خیر؟ 
به فرض هم قرارداد قطعی شــده باشد باز ما به عنوان شورای 
شــهر تهران نمی دانیم آیا تعهدات ایــن قرار داد میان دولت و 

شهرداری به صورت مکتوب و رسمی درآمده است.

 W  ماجرا چه بود؟
افشــاگری یکی از رســانه ها دربــاره ابهامــات قرارداد 
شهرداری تهران بر ســر خرید ۲ میلیارد یورویی حمل ونقل 
عمومــی،  چندی پیش در صحن شــورا تبدیل بــه درگیری 
تعدادی از اعضای شــورا با علیرضا زاکانی، شــهردار تهران 
شــد. 7 عضو شورا در واکنش به نحوه پاسخگویی زاکانی به 
انتقادات و همچنین بی اطلاعــی از جزئیات قرارداد،  صحن 
متشــنج شــورا را به قهر ترک کردند. بعد از آن هم اعضای 
معترض در مصاحبه های خود یا صفحات مجازی شان نسبت 
به پنهان کاری شــهرداری تهران در ماجــرای این این خرید 

بزرگ انتقاد جدی کردند.
اسفندماه ســال ۱40۲ شورای شهر تهران در مصوبه ای به 

شــهرداری این اجازه را داد تا برای تجهیز ناوگان حمل ونقل 
عمومی شــهر تهران به مبلغ ۲ میلیارد یورو اتوبوس برقی از 
کشور چین وارد کند. اما تصویب آنچه پیش از ورود به صحن 

و چه در زمان اجرا،  حواشی متعدد زیادی داشت. 
۲۱  فرودین ماه امســال 4 عضو شــورای شــهر تهران در 
نامــه ای به مهدی چمــران نکاتی درباره همین حواشــی و  
اعطای مجوز به شــهرداری تهران جهــت انجام معاملات و 
انعقاد قراردادهای خرید و پذیرش سرمایه گذاری خارجی در 

حوزه حمل ونقل مطرح کردند.
در نامه این اعضای شورا به درخواست شهرداری در روز 
۱ اســفند ۱40۲ اشاره شده که با لایحه یک فوریتی از شورای 
شهر درخواســت »ترک تشــریفات خرید خارجی برای 7 
ردیف اقلام متنوع در حوزه حمل ونقل« را مطرح کرده است.

لایحه معــاملات و انعقاد قراردادهــای خرید و پذیرش 
ســرمایه گذاری خارجی در جلســه 8 اسفند شورا، تصویب 
شده، اما بندی مربوط به خرید دستگاه زباله سوز شهر تهران 
 P.K.E به مبلغ نزدیک به 600 میلیون یورو از شــرکتی به نام
حذف شــده و بودجه خرید شــهرداری بــه ۲ میلیارد و ۱0۲ 
میلیون یورو کاهش پیــدا می کند. اما چون عدد بودجه قابل 
توجه بوده مقرر می شود که شهرداری اسنادی را به شورا بدهد 
کــه در آن دلایل توجیهی، مســتندات فنی و اقتصادی علت 

انتخاب شرکت های مورد اشاره در لایجه را توضیح بدهد.
اعضای شورای می گفتند در نهایت بدون اینکه این اسناد 
به دست شورا برسد، لایحه ای برای خرید خارجی »با وجود 
ابهامات زیاد و عدم پاســخ به آنها«، طی روالی که بی سابقه 
بــوده، با رای مثبت ۱5 نفر از اعضا و رای مخالف و ســفید 
چهار تن از اعضا ازجمله همین نویسندگان نامه، به تصویب 
می رسد. به اضافه اینکه اساساً چرا اعضای شورا باید اجازه 

ترک تشریفات دو میلیارد یورویی را صادر کنند؟ 
این موضوعات در کنار چندین ابهام دیگر ســبب شــد تا 
ماجرای قرارداد زاکانی با چینی ها به ســر تیتر اخبار شهری 
تبدیل شــود و حواشــی فراوانی تا به امروز داشــته باشد،  به 
طوری که اظهارات زاکانــی در مناظرات انتخاباتی به همراه 
انتقادات دوباره اعضای شــورا بار دیگر سوالاتی درباره آن را 

مطرح کرد. 
در آن زمان شــهردار تهران به دلیل محرمانه بودن امکان 

شفاف سازی ابعاد قرارداد با چینی ها را فراهم نکرد ناگهان در 
هنگامه رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری و در قالب 
کاندیدای پوششــی جزئیات بیشــتری از آن را اعلام کرد تا 

پرسش های زیادی برجای بگذارد. 
با وجود درخواســت شفاف ساز و انتشار قرارداد زاکانی با 
چینی ها، وقتی شهردار تهران درباره عدم امکان انتشار قرارداد 
صحبت کرد، یعنی منعی برای شفافیت آن وجود دارد، منعی 
که به تعبیر ایشان خیر و صلاح کشور را نشانه گرفته است، اما 
او وقتی در مناظره های انتخابات ریاست جمهوری با پرسشی 
درباره شــفافیت این قرارداد مواجه شد موضع قبلی خود را 
فراموش می کند، یعنی به  جای اینکه در قاب تلویزیون بگوید 
انتشــار این قرارداد ممکن نیســت، یا اینکه به صلاح کشور 
نیســت، بیان می کند: »قرارداد شــفاف است«. وی سپس 
بدون توجه به تاکید پیشــین خود و چمــران به عنوان رئیس 
شــورای شــهر درباره محرمانگی مفاد قرارداد و منع انتشار 
آن به دلایل امنیتی افزود: »مــا ۱۳ میلیارد یورو تفاهم نامه و 
نزدیک به ۲ میلیارد یورو قرارداد نوشــتیم، ۲0 درصد آن را از 
پول بلوکه شده خودمان در چین پرداخت کردیم، الباقی هم با 

نرخ 4.7 و 4.۹ سه ساله گرفتیم«.
مسعود پزشــکیان،  کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 
نیز در مناظرات انتخابی در واکنش به اظهارات زاکانی گفت 
که » برادرمان آقای زاکانی لطف کنند قرارداد با چین را شفاف 
کننــد و بگویند پول آن از محل بانــک مرکزی ایران در چین 
است، یا از منابع کشــور چین است، یا اگر از فایننس چینی 
اســت با چه نرخی اســت. من هیج وقت نمی گویم مشکل 
شــهرداری از شماست، ولی تخلفات شــکل می گیرد؛ بهتر 
است وارد بعضی مسائل نشویم همان چیز هایی که هست را 

بگوییم«. 
ضمن اینکه اعلام همین جزئیات اندک از قرارداد محرمانه 
با چین که شهردار تهران آن را افتخار می دانست سبب ساز نقد 
و پرسش دیگری هم شد، حسام الدین آشنا، فعال رسانه ای در 
واکنشــی نوشــت: »اینکه ما پول بگذاریم پیش چینی ها که از 
پول خودمان به خودمان وام بدهند، جای افتخار ندارد و اســم 
آن هم سرمایه گذاری خارجی نیست. سرمایه گذاری خارجی، 
یعنی اینکه طرف خارجی پول به کشــور ما بیاورد، نه اینکه از 
پول خودمان به ما وام بدهند و روی آن هم سود دریافت کنند«.

بر باد رفته
 عضو شورای شهر تهران می گوید:

فرمانداری تهران به دلیل مشکلات حقوقی متعدد، قرارداد چینی زاکانی را تصویب نکرده است 
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ادامه دوشنبه 10 اردیبهشت 
بیمارستان بین المللی در جزیره کیش

آقای ]صادق[ زیباکلام، ]اســتاد دانشــگاه 
تهران[ برای انجام ســومین قســمت مصاحبه 
آمد و گفت، کتابی در مورد انتقادات و جواب ها 
مربوط بــه من در جریــان انتخابات مجلس به 
نام »هاشــمی و دوم خرداد« نوشته است. عصر 
آقای پروفسور ]محمدنبی[ نعمتی، ]جراح مغز 
و اعصاب در دانشــگاه بُن[، رئیس متخصصان 
ایرانــی مقیم آلمان آمد و گفــت ۲400 ایرانی در 
سازمان شــان عضوانــد و به فکــر راه انداختن 
بیمارستانی در جزیره کیش به عنوان بیمارستان 
بین المللی با بهترین اســتاندارد هستند. بناست 

برای بررسی به کیش برود؛ تشویق کردم. 
آقای ]سیدحسین[ موســویان آمد و گفت، 
اعضای حزب اعتدال و توســعه، حزب را جدی 
نمی گیرند و تعهدی را که برای روزنامه داده اند، 
نپرداخته اند و حاضر نیستند، در انتخابات فعال 
باشــند و آقایان ]محمدباقر[ نوبخت و ]اکبر[ 
ترکان، نامــزدی را هم قبول نکرده اند و بعضی ها 
 خواستند که حزب از آقای ]سیدمحمد[ خاتمی 
حمایت کنــد که رای نیاورد. پیشــنهاد  کرد که 
دکتــر ]حســن[ روحانی خوب اســت، معاون 
اول رئیس جمهور بشــود. سفر دکتر روحانی به 

پاکستان را موفق توصیف کرد. 
بســیجی  ممتــاز  طلاب  و  دانشــجویان 
نهمیــن مجمع سراســری  در  ]شــرکت کنندگان 
دانشجویان و طلاب بسیجی ممتاز کشور[ آمدند. 
آقای ]علیرضا[ زاکانی، ]رئیس ســازمان بســیج 
دانشــجویی[ گــزارش داد. از میان چهــار هزار 
داوطلب 40 دانشــجو و ۱5 طلبه انتخاب  شده اند. 
بــرای آنها صحبــت مفصلی در اهمیــت تعهد و 
تخصص با هم و ضرورت تلاش بیشتر علمی کردم.
امــروز در اندونزی، مجلــس گام دوم را در 
محکوم کردن عمــل ]آقای عبدالرحمن وحید[ 
رئیس جمهور برداشــت که اگر یــک گام دیگر 
بردارد، ساقط می شود. درگیری ها در فیلیپین هم 

ادامه دارد.

سه شنبه 11 اردیبهشت 
قدردانی از کارگران نمونه

پیش از ظهر به مدرسه عالی شهید مطهری 
رفتم. ابتــدا در جمع اســاتید و مدیران گزارش 
وضع مدرسه را شنیدم. تعدادی در دوره دکتری 
و کارشناسی ارشد و 400 نفر در کارشناسی و 4 
هزار نفر در دبیرســتان ها محصل دارند و سالانه 
حدود 500 میلیون تومان هزینه. پیشــنهاد کردم 
که رشته های جامعه شناسی و علوم سیاسی هم 
تاسیس  کنند. ســپس در اجتماع دانشجویان و 
معلمان در مراسم سالگرد شهید مطهری شرکت 
کردیم. آقای ]محمد[ امامی کاشــانی خیرمقدم 
گفتند و من هم با ســخنرانی مبسوطی در مورد 
مسئولیت ها و رسالت ها و نیازهای علمی طلاب 

و شرایط زمان صحبت کردم. 
عصر، ]آقای حســین کمالی[، وزیر کار ]و 
امور اجتماعی[ و جمعی از مدیران آمدند. برای 
قدردانی از کارگران نمونه مراسمی داشتیم. آقای 
کمالــی گــزارش داد و من هم بــا ذکر خدمات 
کارگران و مشــکلات موجــود ازجمله بیکاری 
و تاخیــر پرداخت حقوق ها و اخــراج کارگران 
موقــت، صحبت کردم و راه علاج را ایجاد رونق 
اقتصادی با ســرمایه گذاری و سازندگی معرفی 
نمودم. به ۱۱ کارگر نمونــه جایزه دادم؛ جایزه را 

وزارت کار تهیه کرده بود.

033 افراط در اختلاف  

مریــم باقی، روزنامه نگار و فعال حوزه زنان به 7 ســوال روزنامه 
سازندگی درخصوص انتخابات ریاست جمهوری و مرحله دوم آن 

پاسخ داده است که در ادامه می خوانید:

Aارزیابی اولیه شما از دور اول انتخابات چیست؟
ارزیابی دور اول پیامی داشــت که حاکمیــت بیش از همه باید آن را درک 
کند. نرخ بالای عدم مشــارکت و جلو بودن آرای اعتراضی در میان 40 درصد 
شرکت کننده باید برای زنگ خطر برای آنها باشد. قالیباف با پایگاه رای بسیار 
پایین و بخت آزمایی ناموفق پس از چند بار برای همیشــه تاثیرش را در عرصه 
سیاسی از دست داد. اما آرای جلیلی و قالیباف با یکدیگر هم حدود ۲0 درصد 
پایگاه اصولگرایی را در جامعه نشان می دهد. این انتخابات برای مرددها یک 
پیام و زنگ خطر داشت که امیدوارم به آن پی ببرند. ممکن است پزشکیان از 
نظر آنها گزینه عالی نباشــد اما با عدم شرکت، این اقلیت بر ما حاکم خواهند 
شــد و تمام قدرت را در دســت خواهند گرفت. این سخن برای ایجاد هراس 
کاذب از باند جلیلی و اقلیت نیســت بلکه یک واقعیتی تلخ و غیرقابل انکار 
اســت که دو تفکر در مقابل هم قرار گرفته اند؛ مخالف برخورد با بدحجابی و 
گشــت ارشــاد- موافق و ادامه دهنده آن/ مخالف فیلترینگ و محدود کردن 
آزادی ارتباطات و شــبکه های اجتماعی- موافــق و ادامه دهنده آن/ موافق 
برجام و پیوســتن به FATF- مخالف آن/ موافق سرمایه گذاری خارجی و باز 
کــردن درهای دنیا به روی ایران- در برابــر آن تقابل با دنیا/ مخالف برخورد 
با دانشــجویان و اســاتید معترض و اخــراج و زندانی کــردن آنها- موافق و 
ادامه دهنده آن/ دیدن فقر و تبعیض و بی عدالتی- در مقابل توهم سیر کردن در 
قله ها/ اعتقاد به آزادی های اجتماعی و مطبوعات و رسانه های گروهی- در 
مقابل تفکری که همیشه محدودیت قائل بوده و بسیاری دوگانه های دیگر... 
. عقل حکم می کند بین این دوگانه دســت به انتخاب بزنیم و با عدم انتخاب، 
زمینــه را برای طرف مقابل که اقلیت هم هســت، باز نکنیم. تجربه، قانون و 
عرفی که در داخل و دنیا دیدیم، نشــان داده که حکومت اقلیت، مشروعیتش 
مخدوش نشده اســت. بنابراین عدم کنش گری به ضرر اکثریتی تمام خواهد 
شد که تحت عملکرد این اقلیت قرار خواهند گرفت. این اکثریت، دربرگیرنده 

رای های اعتراضی، مرددین و تحریمی ها هستند.
Aپیش بینی می کردید این اتفاق بیفتد و چرا؟

قابل پیش بینی بود که مسعود پزشکیان جلو باشد، )البته فاصله بیشتری 
را با توجه به آمارهای غیررســمی که از بسیاری از صندوق ها می آمد، انتظار 
داشــتم( اما تا این حد تصور نمی کردم، مشــارکت پایین باشد. ممکن است 
خیلی هــا منتظر تحولات ســاختاری باشــند اما به خیــال آن روز که هیچ 
چشــم اندازی هم از آن وجود ندارد، نمی شــود اکنون و آینــده که می تواند با 
کنش گری ما اندکی تغییر کند را نادیده گرفت. می دانستم تحریمی های سفت 
و ســخت به علا وه مرددها را داریم اما فکر می کردم، احساس خطر نسبت به 
حال و آینده که با وجود نامزدهای طرف مقابل شــکل گرفته در افراد بیشتر 
باشــد و نسبت به تغییر سرنوشت حساس شده باشــند. خیلی ها می گویند 
وجــود دو نفر )پزشــکیان و جلیلی( در دور دوم مرزبندی را مشــخص تر و 
دوقطبی را بیشــتر کرده و احساس خطر جدی تر شده اما به نظرم این از دور 

اول هم معلوم بود و وجود داشــت. در هر حال امیدوارم تحریمی ها و مرددها 
در دور دوم متوجه باشــند که با عدم حضور، چه آسیب بزرگی را به فرزندان 

این مملکت خواهند زد.
A به نظر شــما با توجه به حضور تمام قد دو جناح داخلی کشــور، دلیل 

مشارکت 40 درصدی مردم در انتخابات چیست؟
مردم به چند دلیل آسیب دیده اند:

اول:  فکر می کنند دولت های اصلاح طلب هم که گفتمان قابل قبولی داشتند 
نتوانستند برای آنها کاری کنند. این تلقی نادرستی است. دقت داشته باشید 
با وجود تمام ســنگ اندازی هایی که تندروهــا در دولت های اصلاح طلب و 
اعتدالی داشــتند اما دولت آقای خاتمی در مجموع کارنامه قابل قبول تری، 
هم از لحاظ اقتصادی، هم رشد جامعه مدنی و فهم از آزادی ها و هم سیاست 
خارجی داشــت. همچنین دولــت اعتدالی روحانــی در دوره اول از لحاظ 

اقتصادی، تورم کنترل  شده بود و برجام به نقطه خوبی رسید اما در دولت دوم 
او ترامپ ظهور کرد، کرونا بود و هم مشکلات و سنگ اندازی های متعدد. با 
این حال از دولت سه ساله آقای رئیسی قابل قبول تر بود و لااقل دختران مردم 

را گشت های ارشاد به زور نمی برد.
دوم: ممکن اســت ما به خیلی از اصلاح طلبان نقد داشته باشیم و قبول شان 
نداشته باشیم یا برخی از آنها فرصت طلب باشند که هستند اما باید توجه باشیم 
گفتمان اصلاحات، فراتر از افراد اصلاح طلب اســت. گفتمان آزادی هاست، 
گفتمان منطق و گفت وگو با دنیاست. گفتمان برابری خواهی است. آن گفتمان 

هنوز قابل دفاع است و فراتر از برخی جریان ها یا افراد اصلاح طلب است.
سوم : در ادامه آسیب هایی که مردم دیده اند. ماجراهای 88 هنوز در ذهن شان 
هســت و فراموش نکرده اند و از همه بدتــر و اخیرتر ماجراهای ۱40۱ و پس 
از کشــته شدن مهسا بود که حاکمیت با زنان و جوانان جنگید و دولت آقای 
رئیسی نه  تنها گشت های ارشــاد را جمع نکرد بلکه برخورد با بدحجابی به 
شکل زننده ای ادامه پیدا کرد. مردم از رفتارهای حاکمیت رنجیده اند و وقتی 

گفته می شود هر رای، رای به نظام است، عصبانی می شوند.
چهارم: شورای نگهبان هم عامل مهمی در سرد شدن فضای انتخابات ها و 
لج کردن مردم برای شرکت در انتخابات است و آن ردصلاحیت های گسترده 

و حذف افرادی است که مردم به آنها اعتماد بیشتری دارند.
پنجم: عوامل مختلف و البته بســیار مهم دیگری هم هســت. ازجمله پایین 
آمدن خط فقر و فشــار اقتصادی که دلایل متعدد داخلی و خارجی دارد هم 

مردم را ناامید کرده. می گویند انتخاب های آنها در زندگی اقتصادی آنها تاثیر 
مثبتی نداشته است. خلاصه آنکه، مردم با مشکلات مختلفی دست وپنجه نرم 
کرده اند و امید خود را به صندوق رای که مهم ترین راه تعیین سرنوشت چه در 

کشور ما و چه در دنیاست از دست داده اند.
A برخی معتقدند که زنان مهم ترین عامل تحریم در انتخابات بودند. این

نظر درست است؟ و به نظر چرا زنان در این انتخابات شرکت نکردند؟
البتــه آمار دقیقی دربــاره چنین تفکیک جنســیتی و اینکه چند درصد 
تحریمی ها زنان هستند، نداریم اما در کل به نظر می رسد که حرف نادرستی 
هم نباشد. همان طور که اشاره کردم، ماجراهای پس از مهسا خشم عجیبی 
به وجــود آورد و روش های برخورد با بدحجابی هــم توهین بزرگی به زنان 
بوده اســت. از طرفی زنان نیمی از جامعه هســتند و در انتخابات ها حضور 
پیدا کرده اند اما در سطوح مختلف به آنها بی توجهی شده است. در مدیریت 
و سیاســت و اقتصاد و... غایب بوده اند و نادیده گرفته شــده اند. انتخاب 
سبک زندگی برای همه افراد جامعه به خصوص زنان و جوانان مهم است اما 
حاکمیت مرتب در ســبک زندگی و حق انتخاب آنان دخالت می کند. اتفاقاً 
یکی از دلایلی که بنده به پزشکیان رای می دهم این است که به زنان توجه دارد. 
صریحاً اعتراف کرد، حق زنان را خورده ایم. در ماجرای حذف گشــت های 
ارشاد و عدم برخورد با بدحجابی مصمم است و بیانیه ای اختصاصی درباره 
زنان و دختران منتشر کرد که به حق انتخاب آنان، حق حضور آنان در رده های 

مختلف و تصمیم گیری، عدالت جنسیتی و ... اشاره کرد.
Aبرای پیروزی کاندیدای مورد نظر شما چه باید کرد؟

مهم ترین پســت های سیاسی پزشــکیان، نماینده مجلس در دوره های 
مختلف و وزیر بهداشت در دوره خاتمی بوده است. او نسبت به سایر نامزدها 
کمتر در چشــم مردم بوده و از زمان اعلام شــورای نگهبــان به عنوان نامزد 
انتخابــات تا روز رای گیری هم فرصت زیادی نبــود که بتوان با مردم دلزده و 
ناراحت و تحریم کننده، وارد گفت وگو شد. خوشبختانه همه حتی مخالفان 
پزشکیان به پاکدســتی و صداقتش اذعان دارند. فکر می کنم پزشکیان کمی 
باید با مردم صریح تر باشــد و مسامحه را کنار بگذارد و از سوی دیگر، مردم 
این موقعیت حســاس و تاریخی، »نه به تکرار ویرانی جلیلی« را درک کنند. 
با آمدن پزشــکیان ممکن است اتفاق ویژه ای نیفتد اما با آمدن جلیلی خیلی 

چیزها خراب شده و آینده کشور در خطر است.
Aبه نظر شما در دور دوم بخت با چه کسی است؟ 

اگــر اندکی عزیزان تحریمی و مرددها متوجه باشــند که همه رنجیده اند 
و به خاطر زخم و رنجش های گذشــته مان، نمی توانیم فرزندان مان را در فردا 
در مرحله ســختی قرار دهیم که ممکن اســت 8 سال طول بکشد و به جای 
تحریــم، رای اعتراضی دهند قطعاً نتیجه مثبت خواهد بــود. نباید فقط بر 

رنج های گذشته مویه کرد باید از رنج های آینده هم جلوگیری کرد.
Aچه توصیه ای دارید؟  

رای ریخته شده به سبد پزشکیان که مقابل تفکر تحجر و جزم اندیشی و 
تمامیت خواهی است، رای اعتراضی است. ما با رای خودمان، هم اعتراض 
را می رسانیم و هم از سرنوشــت نامعلوم و تاریک، اندکی گذر خواهیم کرد. 

پزشکیان مقابل وضع موجود است.
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